
OKTOBRIS, 2024

Siguldas novadu darba vizītē apmeklē 
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs
3. oktobrī Siguldas novadā viesojās Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. Vizītes laikā prezidents tikās ar pašvaldības domes vadību, apmeklēja izglītības, sporta un veselības aprūpes iestādes, viesojās pie  
Pašvaldības policijas un vairākiem Siguldas novada uzņēmējiem.

Darba vizītes sākumā Sigul
das Jaunajā pilī prezidents 
tikās ar Siguldas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāju  
Linardu Kumski, domes priekšsēdē
tāja vietnieku Kristapu Zaļo un iz
pilddirektoru Aivaru Draudiņu, 
pārrunājot aktualitātes pašvaldības 
darbā, tostarp civilās aizsardzības 
jautājumus, drošības jautājumus, di
gitalizācijas jomā paveikto un iecerē
to, pašvaldības un valsts iestāžu sav
starpējās komunikācijas jautājumus 
pakalpojumu izmaiņu gadījumos, kā 
arī jautājumus par nacionālo identi
tāti un piederības veicināšanu Eiro
pas kultūras telpai.

“Paldies Valsts prezidenta kungam 
par ieinteresētību un atvērtību saru
nās visas dienas garumā. Pateicos par 
iespēju diskutēt par novada attīstī
bai un mūsu iedzīvotāju labklājībai 
būtiskiem jautājumiem gan civilās 
aizsardzības jomā, gan izglītības 
ekosistēmas jautājumos, gan kultū
ras mantojuma saglabāšanā, kā arī 
par iespēju parādīt mūsu ikdienas 
gaitas uzņēmumos un pašvaldības 
iestādēs,” pauda pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Linards Kumskis.

Dienas turpinājumā prezidents ap
meklēja Siguldas pils kvartālā esošo 
Spieķu darbnīcu un apskatīja, kā top 
viens no Siguldas novada senākajiem 
un pazīstamākajiem simboliem – Si
guldas spieķis. Tāpat viesi degustēja 
Siguldas saldējumu, kas ir gatavots 
no dabīgām izejvielām un no vietējās 
izcelsmes produktiem.

Prezidents apmeklēja Siguldas 
Valsts ģimnāziju, kur tikās ar sko
lēniem un ģimnāzijas direktoru  
Rūdolfu Kalvānu un izzināja izglītī
bas jomas aktualitātes Siguldas nova
dā. Savukārt Siguldas Sporta centra 
direktors Jurģis Jurkāns iepazīstināja 
ar Sporta centrā pieejamo infrastruk
tūru un piedāvājumu skolēniem, pro
fesionāliem sportistiem un iedzīvotā
jiem kopumā. Siguldas Sporta centrā 
prezidents vēroja Pašvaldības polici
jas mācības tuvcīņā, kas ir būtiskas 

policistu profesionālajai pilnveidei, 
lai nostiprinātu ikdienas darbā ne
pieciešamās prasmes.

Siguldas pilsētas vidusskolā prezi
dents apmeklēja valsts aizsardzības 
mācības nodarbību, kuru skolēniem 
vada Jaunsardzes centra speciālisti. 
No 2024./2025. mācību gada valsts 
aizsardzības mācība ir obligāts 
priekšmets valsts vidējās izglītības 
standartā noteiktajā izglītības saturā, 
taču visās Siguldas novada vidussko
lās aizsardzības mācība kā obligāts 
priekšmets mācību saturā ir jau kopš 
2022. gada rudens. 

Darba pusdienas Valsts prezidents 
baudīja “Hotel Sigulda” restorānā, un 
to laikā viņš ar domes priekšsēdētā
ju Linardu Kumski, priekšsēdētāja 
vietnieku Kristapu Zaļo, izpilddirek
tora vietnieci, Centrālās pārvaldes 
vadītāju Līgu Bukovsku, kā arī de
putātiem, komiteju vadītājiem Reini 
Ādamsonu un Evu Viļķinu pārrunāja 
jautājumus par pašvaldības budžeta 
ilgtspēju  – finansējuma pieejamību 
attīstībai, iedzīvotāju dzīves telpas 
kvalitāti un sociālo pakalpojumu no
drošinājumu.

Valsts prezidents apmeklēja arī 
Siguldas novada Pašvaldības polici
jas telpas un ar Pašvaldības policijas 
priekšnieku Māri Riekstiņu pārrunā
ja policijas inspektoru ikdienu Sigul
das novadā, kā arī regulāro apmācību 
nepieciešamību. Viņam tika izrādīta 
viena no pirmajām Latvijā ar fotora
daru aprīkotajām Pašvaldības polici
jas automašīnām, tāpat tika demons
trēts policijas darbinieku ikdienas 
ekipējums.

Lai pārrunātu pusaudžu un jau
niešu mentālās veselības jautājumus, 
prezidents apmeklēja Pusaudžu re
sursu centra Siguldas filiāli, kur filiā
les vadītāja Elīna RotbahaZaremba 
iepazīstināja ar šā darba specifiku un 
pakalpojuma pieprasījumu tieši Si
guldas novadā.

Vizītes turpinājumā prezidents 
viesojās pie vairākiem Siguldas no
vada uzņēmējiem – SIA “Baltu rotas” 

darbnīcā, SIA “Maiznīca “Flora”” un 
AS “Latvijas finieris” kokaudzētavā 
“Zābaki”. SIA “Baltu rotas” ir ģime
nes uzņēmums jau 30 gadus un īpašs 
ar to, ka rotas top, iedvesmojoties no 
senās kultūras un ziemeļnieciskās 
dabas. Maiznīca “Flora” ir viens no 
lielākajiem darba devējiem Siguldas 
novadā un rada kvalitatīvus un vese
līgus gardumus. AS “Latvijas finieris” 
kokaudzētavā “Zābaki” Krimuldas 
pagastā Edgars Rinkēvičs tika iepa
zīstināts ar koku audzēšanas stāstu. 
Ceļā uz kokaudzētavu Valsts prezi
dentu satika arī pirmsskolas izglītības 
iestādes “Krimulda” audzēkņi, kuri 
viņam pastāstīja par savām āra no
darbībām. Valsts prezidents dāvanā 
no audzēkņiem saņēma vitamīniem 
bagātus rudens ābolus.

Dienas noslēgumā Siguldas nova
da iedzīvotāji bija aicināti tikties ar 
Valsts prezidentu uz diskusiju par 
aktuāliem jautājumiem novadā un 
valstī kopumā. Sarunu vakaru kultū
ras centrā “Siguldas devons” atklāja 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis. Tikšanos apmek
lēja vairāk nekā pusotrs simts iedzī
votāju, tostarp Siguldas 83. skautu 
un gaidu vienība, kuras patrons ir 
Valsts prezidents. Ar prezidentu bija 
atnākuši tikties arī senioru biedrību 
pārstāvji.

Tikšanās laikā tika pārrunāti iz
glītības jomas jautājumi, piemēram, 
par izglītības kvalitāti valstī kopumā, 
finansējumu pedagogiem, jauno spe
ciālistu perspektīvu darba tirgū Lat
vijā, neformālo izglītību, par balss
tiesīgo jauniešu motivēšanu doties 
uz vēlēšanām, nodokļu politiku, ēnu 
ekonomiku, valsts valdības politisko 
sašķeltību, kultūras lomu publiska
jā diplomātijā, arī vietējās kopienas, 
sabiedrības un teritorijas attīstībā. 
Tika diskutēts par Latvijas Zemes
sardzes atbalsta punktiem, to izveidi 
kontekstā ar civilo aizsardzību. Tika 
runāts arī par kultūras piedāvājumu 
novadā, tostarp par Starptautisko Si
guldas opermūzikas svētku attīstību 
nākotnē. Tikšanās noslēgumā Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs atva
dījās no klātesošajiem, pasakoties 
ikvienam par ieinteresētību un dalī
bu sarunās un novēlot gan Siguldas 
iedzīvotājiem, gan sev vēl kādu reizi 
satikties. Ar īpašu novēlējumu pre
zidents vērsās pie Siguldas novada 
senioriem, sakot, ka ik pa brīdim ir 
vērts atgādināt par savām tiesībām 
un savu ieguldījumu.

Publicējam Valsts prezidenta pa
teicību par uzņemšanu darba vizītē 
Siguldas novadā, ko saņēma pašval
dības domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis: “Pateicos Jums un Siguldas 

novada pašvaldības darbiniekiem par 
sirsnīgo un teicami organizēto uzņem
šanu darba vizītē Siguldas novadā šā 
gada 3. oktobrī! Dinamiskais Siguldas 
novads, kurā dzīvo un strādā laipni un 
sirsnīgi ļaudis, ar savu saimniecisko un 
sabiedrisko dzīvi ir labs paraugs citām 
pašvaldībām. Paldies Jums par aktīvo 
līdzdalību diskusijās ar Siguldas nova
da izglītības nozares pārstāvjiem, uzņē
mējiem un ražotājiem! Atzinīgi vērtēju 
Siguldas novada domes vadības, skolu 
direktoru un novada iedzīvotāju līderī
bu un atbildīgo rīcību, brīvprātīgi visās 
novada vidusskolās pirmajiem Latvijā 
sākot īstenot valsts aizsardzības mācī
bu divus gadus pirms obligātas valsts 
aizsardzības mācības ieviešanas valstī. 
Lielākais gandarījums, ka apmierināti 
un pozitīvi noskaņoti ir paši jaunie
ši, kas ar prieku un augstu motivāciju 
apgūst jaunas prasmes savai, savas ģi
menes un mūsu valsts drošībai. Augstu 
novērtēju pašvaldības rūpes par piln
vērtīgu dzīves un darba vidi  – visap
tverošu un modernu infrastruktūru, 
darba iespējām, kvalitatīvu izglītību, 
daudzveidīgu un piepildītu kultūrtel
pu. Novēlu Jums neizsīkstošu apņēmī
bu un enerģiju, rūpējoties par Siguldas 
novada attīstību! Aicinu visiem kopīgi 
strādāt, lai stiprinātu Latvijas atpazīs
tamību pasaulē. Tikai kopā mēs esam 
spēks, kas veido mūsu Latviju diženu.”

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Pašvaldība jau trešo 
gadu īsteno valsts 
aizsardzības mācību

4. Mobilajā lietotnē jauna 
funkcija – agrīnās
apziņošanas iespēja

13.Lapu nodošanas  
akcija – no 12. līdz  
16. novembrim

6. Novadā ar vairākiem 
pasākumiem atzīmēs 
valsts svētku mēnesi

14.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2024. gada 29. oktobrisNr. 10 (311)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas



2

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz tekošā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Komunikācijas pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. novembrīS!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Piešķirti valsts budžeta līdzekļi katastrofu 
pārvaldības centra būvniecībai Siguldā
Ministru kabinets atbalstījis finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai 2024.–2025. gadam 19 317 698 eiro apmērā, lai 
ar valsts drošību saistīto prioritāro pasākumu ietvaros nodrošinātu katastrofu pārvaldības centra būvniecību Siguldā.

Siguldas novads

Katastrofu pārvaldības centrā 
Siguldā zem viena jumta at
radīsies Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta struktūrvie
nības (B kategorijas ugunsdzēsības 
depo), kā arī Valsts policijas un Ne
atliekamās medicīniskās palīdzības 
dienesta struktūrvienības. Katastrofu 
pārvaldības centrā Preiļos atradīsies 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta struktūrvienības (B kate
gorijas ugunsdzēsības depo), kā arī 
Valsts policijas, Neatliekamās medi
cīniskās palīdzības dienesta un Pil
sonības un migrācijas lietu pārvaldes 
struktūrvienības.

Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētājs Linards Kum
skis: “Katastrofu pārvaldības centra 
būvniecība Siguldā ir nozīmīgs solis 
drošības stiprināšanā reģionā. Tas 
nodrošinās operatīvo dienestu apvie
nošanos zem viena jumta, veicinot 
efektīvāku sadarbību un ātrāku reak
ciju krīzes situācijās, tādējādi būtiski 
uzlabojot sabiedrības aizsardzību.”

Lai nodrošinātu šāda centra būv
niecību Siguldā, Nodrošinājuma 
valsts aģentūra šā gada 28. februārī 
izsludināja atklātu konkursu, kurā 
šobrīd ir noslēgusies saņemto piedā
vājumu vērtēšana un ir paziņoti re
zultāti, saskaņā ar kuriem iepirkuma 
komisija piešķīra līguma slēgšanas 
tiesības SIA “Monum” ar kopējo pie

dāvājuma summu 8 902 494,54 eiro, 
ieskaitot PVN.

Iepirkumā iesniegtie piedāvājumi 
paredz nodrošināt centra projektēšanu 
deviņu mēnešu laikā no attiecīgā līgu
ma noslēgšanas brīža, nodrošinot tā 
būvniecību maksimāli piecpadsmit mē
nešu laikā no projektēšanas pabeigša
nas. Līdz ar to būvniecības pabeigšana 
ir plānota līdz 2026. gada beigām.

Papildus minētajam Nodrošināju
ma valsts aģentūra organizēja atklātu 
konkursu inženierkonsultantu, to
starp būvuzraudzības, pakalpojumu 
nodrošināšanai katastrofu pārvaldī
bas centra būvniecībai Siguldā. 

Kopumā līdz 2029. gadam visā 
Latvijā plānots uzcelt 34 jaunus šādus 
katastrofu pārvaldības centrus.

SIA “Saltavots” plāno uzlabot 
notekūdeņu attīrīšanas 
efektivitāti
SIA “Saltavots” iesniedza projektu Eiropas Savienības kohēzijas politikas pro
grammā, kas finansējuma piešķiršanas gadījumā paredz Siguldas pilsētas no
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošanu.

Sigulda

Projektā paredzēts nomainīt 
esošās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas tehnoloģiskās līnijas 

aprīkojumu, veikt tehnoloģiskā pro
cesa izmaiņas tvertnēs, kā arī izbūvēt 
dūņu gravitācijas blīvētāju. Rezultātā 
tiks uzlabota notekūdeņu attīrīšanas 
efektivitāte. Tāpat paredzēts palie
lināt Siguldas pilsētas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu jaudu, izbūvējot 
jaunu tehnoloģisko līniju ar aprīko
jumu.

Ja tiks saņemts kohēzijas politikas 
programmas finansējums un projekts 
tiks īstenots, Siguldas pilsētas notek
ūdeņu attīrīšanas iekārtās būs divas 
neatkarīgas notekūdeņu attīrīšanas 
tehnoloģiskās līnijas, kas līdz mini
mumam samazinās riskus iekārtu 
hidrauliskai pārslodzei profilaktisko 

apkopju vai remontu gadījumos. Tā
pat tiek paredzēts, ka turpat 13 tūk
stošiem Siguldas pilsētas iedzīvotāju 
tiks uzlabota notekūdeņu attīrīšanas 
efektivitāte.

Projektu “Siguldas pilsētas notek
ūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības 
efektivitātes uzlabošana” paredzēts 
īstenot no 2025. gada līdz 2028. ga
dam. Tā indikatīvās kopējās attieci
nāmās izmaksas ir 6 689 773,51 eiro, 
no kuriem 3 500 000 eiro ir Eiropas 
Savienības fondu finansējums, bet 
3  189  773,51  eiro  – privātās attieci
nāmās izmaksas, kam SIA “Saltavots” 
ņems kredītu Valsts kasē, bet Sigul
das novada pašvaldība būs galvotāja.

Vienlaikus informējam, ka šobrīd 
notiek arī darbs pie būvprojekta 
“Turaidas ciema centralizēto notek
ūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve 
Turaidas ielā 12, Krimuldas pagastā, 
Siguldas novadā” izstrādes.

Uzņemta konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2024” 
vērtēšanas komisija
18. oktobrī Siguldas novads sagaidīja konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2024” vērtēšanas komisiju, kas klātienē novērtēja paveikto un iepazinās ar nākotnes plāniem ģimeņu labklājības 
veicināšanai novadā. Vizītes norisinājās pie katras pašvaldības – konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2024” finālistes. Konkursa rezultāti būs zināmi novembra izskaņā.

Siguldas novads

Vizīte sākās Allažu pamat
skolā, kur pašvaldības do
mes priekšsēdētāja vietnieks 

Kristaps Zaļais, Allažu pamatskolas 
direktore Aina Keplere un Sigul
das novada Digitālā centra direktors  
Edgars Bajaruns un izglītības projektu 
un programmu koordinators Pēteris 
Kaļva pastāstīja par pašvaldības darbu 
digitālajā jomā un tehnoloģiju nozīmī
gumu bērnu un jauniešu attīstības vei
cināšanā, kā arī pašvaldības, tās iestāžu 
un uzņēmēju sadarbības iniciatīvām. 
Sevišķi tika izcelts dizaina un tehnolo
ģiju kabinets, kas izveidots, pateicoties 
SIA “Kokpārstrāde 98” dāvinājumam. 
Allažu pagasta iedzīvotāju padomes 
pārstāve Dace Smildziņa arī pievieno
jās diskusijām par vietējo sabiedrību 
un tās atbalstu. Vizītes sākumā viesi 
nobaudīja vietējo maizi, kas simbolis
ki deva enerģiju turpmākajai dienai, 
kā arī saņēma informatīvu bukletu un 
krustvārdu mīklu, kurā bija jautājumi 
par ģimenei draudzīgām aktivitātēm 
un citām saistītām tēmām.

Turpinot vizīti, žūrija devās uz 
Sidgundu, kur viņus ar skanīgu ceļa 
dziesmu sagaidīja folkloras kopa 

“Putni”. Sidgundā tika iepazīti vie
tējās infrastruktūras uzlabojumi  – 
atjaunotās Kantora, Zvaigžņu un 
Mēness iela, kā arī labiekārtotā tām 
piegulošā teritorija. Šajā objektā žū
rijai pievienojās Lēdurgas pagasta 
iedzīvotāju padomes pārstāve Linda 
Bernarde. Zīmīgi, ka gan   Lēdurgā, 
gan Sidgundā šogad veikti nozīmīgi 
ceļu uzlabojumi, tā gādājot par iedzī
votāju ērtībām.

Nākamā pieturvieta bija Mālpils, 
kur komisija apmeklēja sociālās ap
rūpes namu “Mālpils”, kur iepazinās 
ar sociālās aprūpes darba specifiku 
un sociālo jomu novadā. Komisija 
simboliski atstāja savu nospiedumu, 
iestādot hortenzijas, kas turpmāk 
priecēs nama iedzīvotājus. Sarunas 
par pašvaldības sadarbību ar vietē
jiem iedzīvotājiem turpināja Mores 
pagasta iedzīvotāju padomes pārstā
vis Kalvis Grīnbergs.

Tālāk ceļš žūrijas komisiju veda 
uz Skulmju dzimtas mājām, kur viesi 
varēja iepazīties ar kultūras mantoju
mu un noklausīties Siguldas novada 
Kultūras un tūrisma centra direkto
res Jolantas Borītes stāstījumu par 
kultūras iespējām un attīstību nova
dā. Jānis Purgailis, Siguldas pilsētas 
iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs, 

dalījās ar savām domām par iniciatī
vām un sadarbību ar pašvaldību.

Pēc tam žūrijas locekļi devās velo
braucienā uz Mergupes dabas taku, 
kur viņi varēja aplūkot bērnu rotaļu 
laukumu, kas izveidots par pērn kon
kursā “Ģimenei draudzīga pašvaldī
ba” iegūto naudas balvu, kā arī baudīt 
uzņēmuma “Kafijas rūķis” grauzdēto 
kafiju un uzkodas. Pēcāk viesi tika ai
cināti iesaistīties makšķerēšanas ak
tivitātē, izvelkot īpašības vārdu, kas 
raksturo Siguldas novadu. Sarunā 
piedalījās Mālpils pagasta iedzīvotāju 
padomes loceklis Rolands Osis, kurš 
pastāstīja par mālpiliešu aktivitāti un 
līdzdalību dažādos pasākumos, to

starp pašvaldības organizētajos pro
jektos un aicinājumos.

Braucot gar Mālpils vidusskolu, 
Mālpils stadionā tika pārrunātas 
līdzdalības iespējas. Sarunai pievie
nojās Inčukalna pagasta iedzīvotāju 
padomes locekle Jolanta Bodniece, 
kura pastāstīja par pozitīvo sadar
bību, un Mālpils pagasta iedzīvotā
ju padomes un biedrības “Mālpils 
iedvesmo” pārstāvji, kuri pastāstīja 
par mālpiliešu aktivitāti, pašvaldības 
iesaisti un projektiem, kas realizēti, 
pateicoties iedzīvotāju un pašvaldī
bas kopīgajam darbam.

Vizītei tuvojoties noslēgumam, 
norisinājās diskusijas par jauniešu 

iesaisti, drošības jautājumiem un la
sītveicināšanas projektiem, apmek
lējot pirmsskolas izglītības iestādi 
“Māllēpīte” un jauniešu telpu bijušā 
Mālpils tehnikuma ēkā. Pirmsskolas 
izglītības iestādē žūrijas komisijas lo
cekļi aplūkoja ābelīti, kuru šoruden 
iestādīja bērnudārza audzēkņi. Ābe
les ir iestādītas arī pie pārējām no
vada pirmsskolas izglītības iestādēm 
atbilstoši bērnu un jauniešu vēlēšanu 
rezultātam.

Noslēgumā komisijas locekļi devās 
uz Mālpils Kultūras centru, kur tika 
izrunāti dažādi dienas gaitā neizru
nāti jautājumi, un noskatījās īsfilmu 
par Siguldas novada nākotnes per
spektīvām, ko ģenerēja mākslīgais 
intelekts.

Komisijas sastāvā bija pārstāvji 
no Bērnu aizsardzības centra, Izglī
tības un zinātnes ministrijas, Latvi
jas Daudz bērnu ģimeņu apvienības, 
Latvijas Pašvaldību savienības, Sa
biedrības integrācijas fonda, Uz
turlīdzekļu garantijas fonda, Valsts 
kancelejas Pārresoru koordinācijas 
departamenta, Valsts probācijas die
nesta un Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas, kas 
nodrošināja atšķirīgus skatpunktus 
uz Siguldas novada sasniegumiem.



3

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Uzņēmējdarbības bilance novadā ir pozitīva 
Siguldas novads pēdējos gados ir piedzīvojis uzņēmējdarbības aktivitātes uzplaukumu, kas īpaši izceļas uz Latvijas kopējā 
ekonomiskā fona. Kamēr visā valstī 2023. gadā jauno uzņēmumu skaits bijis zemākajā līmenī pēdējo divdesmit gadu laikā, 
Siguldas novadā vērojama pozitīva tendence, liecina “Lursoft IT” dati par reģistrētajiem un likvidētajiem uzņēmumiem 
Latvijā un novadā.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Ina Stupele: “Siguldas novadā 

pēc piecu gadu pārtraukuma jauno 
uzņēmumu atkal bijis vairāk nekā 
likvidēto. Dati rāda, ka Siguldas no
vadā reģistrēti 144  jauni uzņēmumi, 
kas ir par 43 vairāk nekā šajā periodā 
likvidēto. Pozitīvā tendence saglabā
jusies arī šogad, reģistrēto uzņēmu
mu skaitam ar ievērojamu pārsvaru 
pārsniedzot likvidēto komersantu 
skaitu. Pašreizējie dati norāda uz vēl 
vienu iepriecinošu ziņu  – jauno uz
ņēmumu skaits Siguldas novadā otro 
gadu pēc kārtas būs uzrādījis tenden
ci pieaugt. Tas savukārt nozīmē, ka, 
neskatoties uz kopējām ekonomis
kajām svārstībām Latvijā un pasau
lē, mūsu novada biznesa vide rāda 
daudz pievilcīgāku ainu, demonstrē
jot savu potenciālu.”

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā 
Siguldas novadā reģistrēti 1522 jau
ni uzņēmumi, bet likvidēti  – 1508, 
kas nozīmē, ka laika periodā kopš 
2014. gada sākuma kopējais uzņēmu
mu skaits novada teritorijā faktiski 
pieaudzis par 14 uzņēmumiem. Lie
lākais likvidēto uzņēmumu skaits no
vadā reģistrēts 2018. un 2019.  gadā, 
kad to skaits pieauga pat līdz 327 lik
vidētiem uzņēmumiem. 

Šobrīd Siguldas novadā reģistrēti 
2987 uzņēmumi, no kuriem 77,64% 
ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 
bet 14,30% – zemnieku saimniecības. 
Jānorāda, ka astoņiem uzņēmumiem 
ir piešķirts sociālā uzņēmuma sta
tuss. Kopumā šajos uzņēmumos pērn 
nodarbināti 59 darbinieki. Lielākais 
darba devējs bija SIA “Dance”, kas 
darbavietu nodrošināja 21 personai. 
Sociālā uzņēmuma statuss šim uzņē
mumam piešķirts 2019. gadā. Sigul
das novadā reģistrēto sociālā statusa 
uzņēmumu kopējais apgrozījums 
pēdējā gada laikā palielinājies par 
42,28%, sasniedzot 813,79 tūkstošus 
eiro.

Analizējot datus par novadā reģis
trēto uzņēmumu darbības nozarēm, 
redzams, ka visvairāk uzņēmumu 
Siguldas novadā par savu pamatdar
bības nozari izvēlējušies lauksaim
niecību.

Visplašāk Siguldas novadā pār
stāvēta jauktā lauksaimniecība, taču 
starp piecām populārākajām noza
rēm ierindojas arī mazumtirdzniecī
ba, būvniecība, tāpat arī nekustamo 
īpašumu sfēra un ārpakalpojumu 
sniegšana uzskaites, grāmatvedības 
un audita jomā.

Populārākās uzņēmējdarbības no
zares Siguldas novadā:

  jauktā lauksaimniecība;
  mazumtirdzniecība;
  dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība;
  sava vai nomāta nekustamā īpašu
ma izīrēšana;
  uzskaites, grāmatvedības, audita 
un revīzijas pakalpojumi; konsul
tēšana nodokļu jautājumos.
Visaugstāko apgrozījumu 

2023.  gadā Siguldas novadā uzrā
dījusi kokmateriālu, būvmateriālu 
un sanitārtehnikas ierīču vairum
tirdzniecības nozare, liecina “Lurso
ft IT” apkopotie dati. Pērn Siguldā 
reģistrētie šīs nozares uzņēmumi 
kopumā apgrozījuši 261,01 miljonu 
eiro. Jāpiebilst, ka lielāko daļu no šīs 
summas, proti, 234,80 miljonus eiro, 
apgrozījis viens uzņēmums  – SIA 
“Pata”.

Starp lielākajām nozarēm pēc ap
grozījuma 2023. gadā ierindojas arī 
pārtikas preču mazumtirdzniecība 
un vairākas kokapstrādes apakšnoza
res: zāģēšana, ēvelēšana un impreg
nēšana, kā arī koka izstrādājumu un 
mēbeļu ražošana.   

Siguldas novada lielākie uzņēmu
mi pēc apgrozījuma 2023. gadā:

  SIA “Pata” – 234,80 milj. eiro;
  SIA “VITA mārkets” – 125,69 milj. 
eiro;
  SIA “Rettenmeier Baltic Timber” – 
66,48 milj. eiro;
  SIA “Graanul Pellets” – 63,43 milj. 
eiro;
  SIA “Kvist” – 39,46 milj. eiro.
“Lursoft IT” izpētījis, ka no visiem 

Siguldas novadā reģistrētajiem uzņē
mumiem ārvalstu ieguldījumus pamat
kapitālam piesaistījuši 122 komersanti. 
Ārvalstu investoru kopējais ieguldī
jums novadā reģistrēto uzņēmumu pa
matkapitālā ir kopumā 88,4  miljoni 
eiro, kas pēc uzkrāto ārvalstu ieguldī
juma šo uzņēmumu pamatkapitālā Si
guldas novadu ierindo devītajā pozīcijā 
no visām Latvijas pašvaldībām.

Ārvalstu investīciju piesaiste ap
liecina mūsu novada globālo konku
rētspēju un priekšrocības. Nozares, 
kurās veiktas investīcijas iepriekšējā 

gadā, apliecina, ka mūsu novada po
tenciāls ir kokrūpniecība un lauk
saimniecība, kas jau līdz šim uzrādī
jušas stabilu izaugsmi mūsu novadā. 
Tas nozīmē, ka līdztekus stabiliem 
vietējā kapitāla uzņēmumiem Sigul
das novada biznesa ekosistēmās po
tenciālu saskata arī investori.

Pēc Valsts ieņēmumu dienesta 
datiem, 2023. gadā Siguldas novada 
uzņēmumos nodarbināti 9716 dar
binieki, kas ir teju tikpat, cik gadu 
iepriekš. Pēdējos divos gados novada 
uzņēmumi ar darbavietu nodrošinā
juši mazliet vairāk nekā 9,7 tūkstošus 
strādājošo. 2023. gadā Siguldas no
vadā reģistrēts 171 uzņēmums, kurā 
ir vismaz 10 darbinieku. No tiem 
10  uzņēmumos darbinieku skaits 
pērn pārsniedza 100 strādājošo.

Lielākie darba devēji Siguldas no
vadā pēc vidējā darbinieku skaita 
2023. gadā:

  SIA “VITA mārkets”  – 814 darbi
nieki;
  SIA “Kvist” – 573 darbinieki;
  SIA “Pata” – 310 darbinieki;
  SIA “Kokpārstrāde 98” – 268 dar
binieki;
  SIA “R.D.A.” – 235 darbinieki.
Analizējot datus par Siguldas no

vadā reģistrēto uzņēmumu nodokļu 
maksājumiem, redzams, ka kopējās 
nodokļu iemaksas 2023. gadā sa
sniedza 94,81 miljonus eiro, un tas ir 
par 7,43% vairāk nekā gadu iepriekš. 
Valsts sociālās apdrošināšanas obli
gātajās iemaksās novada uzņēmumi 
kopumā samaksājuši 41,69 miljo
nus eiro (+11,58% pret 2022. gadu), 
bet iedzīvotāju ienākuma nodoklī  – 
20,76 miljonus eiro (+11,88% pret 
2022. gadu).

Pērn pašvaldībā bija 132 uzņē
mumi, kuru nodokļu iemaksu ap
joms pārsniedza 100 tūkstošus eiro, 
to skaitā arī 12 uzņēmumi, kuri 
valsts kopbudžetā nodokļu iemaksās 
2023.  gadā samaksājuši vairāk nekā 
1 miljonu eiro.

Lielākie nodokļu maksātāji Sigul
das novadā pēc 2023. gadā samaksā
tās kopējās nodokļu summas valsts 
kopbudžetā:

  SIA “Straujupīte” – 15,61 milj. eiro;
  SIA “VITA mārkets”  – 7,11 milj. 
eiro;
  SIA “KG Latvija” – 5,66 milj. eiro;
  SIA “Kvist” – 5,46 milj. eiro;
  SIA “R.D.A.” – 2,56 milj. eiro.
Mūsu novads patiesi var lepoties ar 

stabiliem, augošiem uzņēmumiem, 
kas nodrošina darbavietas, un ar no
maksātajiem nodokļiem, kas nonāk 
gan valsts, gan pašvaldības budžetā, 
nodrošina visas kopienas un sabied
rības izglītību, drošību un veselību.

SIGULDAS NOVADA 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS
VIDE SKAITĻOS 

2023

2022

2021

154

144

134

Reģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi

161 186

2024

101

141

2022

2021

2020

9705

9550

9460

2023 9716

96

2022

2021

2020

29,84

1128,29

1323,92

Kopējais apgrozījums 
milj. EUR

Vidējais apgrozījums uz 
vienu uzņēmumu tūkst. EUR

1074,63 30,532023

23,82

868,49 23,51

Kokmateriālu, 
būvmateriālu 
sanitārtehnikas ierīču 
vairumtirdzniecība 

1 2
Mazumtirdzniecība 
nespecializētajos
veikalos, kuros 
galvenokārt pārdod 
pārtikas preces, 
dzērienus vai tabaku

3 Zāģēšana,
ēvelēšana un 
impregnēšana 4 Pārējo koka 

izstrādājumu 
ražošana: korķa, 
salmu un pīto 
izstrādājumu 
ražošana5 Citu mēbeļu ražošana

261,01 milj. EUR

106,43 milj. EUR

144,07 milj. EUR

70,20 milj. EUR41,04 milj. EUR

TOP 5 nozares pēc apgrozījuma 2023. gadā

Lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2023. gadā

TOP 5

Nozares dinamika

Darbinieku skaits

Vidējā apgrozījuma rādītājs uz 
vienu uzņēmumu

1.    SIA “PATA”
2.    SIA “VITA mārkets”
3.    SIA “Rettenmeier Baltic Timber”
4.    SIA “Graanul Pellets”
5.    SIA “KVIST”

Uzņēmumu reģistrēšanas un 
likvidēšanas dinamika

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



4

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES
Siguldas novada pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi

26. septembrī
 Atbalstīta SIA “DGR serviss” ie

cere izveidot jaunu būvniecības at
kritumu un metālu pieņemšanas un 
šķirošanas un būvniecības atkritu
mu pārstrādes vietu īpašumā “Lauka 
Košas” Siguldas pagastā.

 Atbalstīta nomas objekta piedā
vājumu atlases organizēšana šķiroto 
atkritumu savākšanas laukuma iz
veidei un darbības nodrošināšanai 
Mālpils pagastā.

 Par Siguldas novada Siguldas pil
sētas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” vadītāju iecelta Laine Zan
dovska.

 Atbalstīta SIA “Saltavots” valdes 
locekļa amata kandidāta nomināci
jas procesa uzsākšana.

 Atbalstīta SIA “Siguldas slim
nīca” dalība Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 4.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Nodrošināt vienlī
dzīgu piekļuvi veselības aprūpei un 
stiprināt veselības sistēmu, tostarp 
primārās veselības aprūpes noturī
bu” 4.1.1.1. pasākuma “Ārstniecības 
iestāžu infrastruktūras attīstība” 
pirmās kārtas projektu konkursā. 
Par iegūto finansējumu plānots uz
labot rentgenogrāfijas pakalpojuma 
nodrošināšanu, tādējādi uzlabojot 
medicīniskos pakalpojumus Sigul
das slimnīcā.

 Apstiprināti šādi saistošie notei
kumi: “Grozījumi Siguldas nova
da pašvaldības domes 2022. gada 
17.  novembra saistošajos noteiku
mos Nr. 57 “Par Siguldas novada 
pašvaldības attīstībai stratēģiski 
svarīgiem īpašumiem un pakalpoju
miem””, “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 16. 
novembra saistošajos noteikumos 
Nr. 23 “Par atvieglojumu piemēro
šanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Siguldas novadā””, “Par 
grozījumu veikšanu Siguldas novada 
pašvaldības 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par 
bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību Siguldas nova
da pašvaldības pirmsskolas izglītī
bas iestādēs un vispārējo izglītības””, 
“Grozījumi Siguldas novada pašval
dības domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par 
kārtību, kādā tiek saskaņota un or
ganizēta ielu tirdzniecība Siguldas 
novadā””, “Grozījumi Siguldas no
vada pašvaldības domes 2022. gada 
24. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 9 “Par koku ciršanu ārpus meža 
Siguldas novada teritorijā””, “Grozī
jums Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 13. oktobra sais
tošajos noteikumos Nr. 48 “Par Si
guldas novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
īres maksas noteikšanas kārtību””; 
“Grozījumi Siguldas novada pašval
dības domes 2021. gada 22. decem
bra saistošajos noteikumos Nr. 36 
“Par kārtību, kādā pašvaldība izīrē 
dzīvojamās telpas, un palīdzību dzī

vokļa jautājumu risināšanā Siguldas 
novadā””.

 Atbalstīts lēmums no pašvaldī
bas 2025. gada budžeta līdzekļiem 
(8797,09 eiro ar PVN apmērā) veikt 
nepieciešamo ieguldījumu koku  – 
24 liepu – saglabāšanai un pārstādīša
nai  posmā no Cēsu ielas līdz Pils ielai 
projekta “Valsts reģionālā autoceļa 
P8 Inciems–Sigulda–Ķegums posma 
12,50.–13,96. km pārbūve” ietvaros.

 Apstiprināti šādi pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi: “Par Si
guldas novada pašvaldības budžeta 
izstrādāšanas, apstiprināšanas un 
izpildes kontroles kārtību”, “Sigul
das novada pašvaldības bezmaksas 
juridiskās konsultācijas saņemšanas 
noteikumi”, “Par Siguldas novada 
pašvaldības amatiermākslas kolek
tīvu dibināšanu, to darbības izvērtē
šanu un finansēšanu, to vadītāju un 
speciālistu darba samaksu”. 

 Veikti grozījumi šādos pašvaldī
bas iekšējos noteikumos: Nr. 4/2023 
“Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
projektu īstenošanai Siguldas no
vadā”, Nr. 9/2024 “Par finansējuma 
piešķiršanas kārtību Siguldas no
vada pašvaldības amatiermākslas 
kolektīvu dalībai starptautiskos pa
sākumos ārvalstīs”, Nr. 14/2023 “Par 
medību tiesību nomas piešķiršanas 
kārtību”, Nr. 17/2023 “Par autoceļu 
un ielu uzturēšanas klasēm Siguldas 
novadā ziemas sezonai”, Nr. 10/2023 
“Rakšanas darbu veikšanas kārtība 
Siguldas novada administratīvajā 
teritorijā”.

 Apstiprināti Siguldas novada paš
valdības kultūras un tūrisma iestāžu 
un to struktūrvienību telpu izman
tošanas un maksas pakalpojumu 
noteikumi un cenrādis.

 Veikti grozījumi šādos nolikumos: 
Nr.  11/2024 “Siguldas novada paš
valdības iestādes “Siguldas novada 
pašvaldības centrālā pārvalde” noli
kums”, Nr. 67/2021 “Siguldas nova
da kultūras un sabiedrībai nozīmī
gu projektu finansēšanas konkursa 
nolikums”, Nr.  18/2023 “Siguldas 
novada pašvaldības apbalvojumu 
nolikums”.

 Atbalstīts lēmums no 2024.  gada 
1. septembra līdz 2024. gada 31. de
cembrim saglabāt ar 2024.  gada 
25.  janvāra domes sēdes lēmumu 
Nr. 1 (10.§) “Par mēnešalgas noteik
šanu Siguldas novada pašvaldības 
pamatizglītības, vidējās izglītības, 
profesionālās ievirzes izglītības, 
interešu izglītības iestāžu direkto
riem un pirmsskolas iestāžu vadī
tājiem no 2024. gada 1. janvāra līdz 
2024. gada 31. augustam” noteiktās 
mēnešalgas likmes darba samaksai 
Siguldas novada pašvaldības pama
tizglītības un vidējās izglītības ies
tāžu direktoriem, profesionālās ie
virzes izglītības iestāžu direktoriem, 
interešu izglītības iestādes “Siguldas 
novada Jaunrades centrs” direkto
ram, pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītājiem. 

 Veikti grozījumi pašvaldības do

mes 2024. gada 25. jūlija lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
domes izveidoto iestāžu reorganizā
ciju” (prot. Nr.13, 57.§) un 2024. gada 
15.  februāra lēmumā “Par Siguldas 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstu un amatu klasifikācijas ap
stiprināšanu” (prot. Nr.3, 2. §).

 Apstiprināts vecāku līdzmaksā
jums interešu izglītības program
mām Siguldas novada profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs.

 Veikti grozījumi Siguldas nova
da Attīstības programmas 2021.–
2027. gadam Investīciju plānā.

 Konceptuāli atbalstīta dalība pie
ejamu cenu īres dzīvokļu attīstības 
programmā ar noteikta skaita un 
izmēra dzīvokļu piedāvājumu.

 Atbalstīts lēmums turpināt dalību 
Eiropas pilsētu sadraudzības aso
ciācijā “Douzelage”.

 Apstiprināts lēmums piedalīties 
Eiropas Sociālā fonda Plus 4.1.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 
kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un iz
maksu ziņā pieejamiem veselības 
aprūpes, veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, 
uzlabojot veselības aprūpes sistēmu 
efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.2. 
pasākuma “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumu 
īstenošana vietējai sabiedrībai” pro
jekta iesniegumu atlasē ar projekta 
iesniegumu “Esi vesels Siguldas no
vadā!”, paredzot kopējo projektam 
pieejamo finansējumu 243 861 eiro, 
tai skaitā ESF+ finansējums  – 
207  281,85 eiro un valsts budžeta 
finansējums – 36 579,15 eiro.

 Atbalstīta sadarbība ar Turaidas 
muzejrezervātu multimediāla pa
sākuma “Astoņi gadsimti Turaidā. 
Castrum magnum Thoreydense” 
organizēšanā, kas norisināsies no 8. 
līdz 18. novembrim.

 Apstiprināts lēmums atbrīvot no 
Siguldas novada attīstības aģentū
ras direktora amata Uldi Dvinski, 
kā pēdējo darba dienu nosakot 30. 
septembri.

 Veiktas izmaiņas pašvaldības Sim
bolikas komisijas, Publisku izklaides 
un svētku pasākumu iesniegumu iz
skatīšanas komisijas, Atbalsta uzņē
mējdarbībai piešķiršanas komisijas, 
Telpu iznomāšanas komisijas, Sigul
das novada pašvaldības līdzdalības 
budžeta projektu ideju konkursa ko
misijas, Iepirkumu komisijas (iepir
kumi saimnieciskajos jautājumos), 
Siguldas novada sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāvā. 

 Izveidota 2024. gada Siguldas no
vada amatiermākslas kolektīvu vēr
tēšanas komisija.

 Apstiprināta Siguldas novada paš
valdības konkursa “Gada balva izglī
tībā” vērtēšanas komisija.

 Atbalstīts lēmums nodot atsavinā
šanai un apstiprināti izsoles notei
kumi vairākiem pašvaldībai piede
rošiem nekustamajiem īpašumiem 
un dzīvokļa īpašumiem. Informācija 

par izsolēm būs pieejama pašvaldī
bas tīmekļa vietnē.

2. oktobrī
 Veikti grozījumi pašvaldības do

mes 2023. gada 19. oktobra iekšējos 
noteikumos Nr.  20/2023 “Par līdz
finansējuma piešķiršanas kārtību 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībām 
Siguldas novadā”.

 Atbalstīts lēmums iznomāt SIA 
“Siguldas novada Veselības centrs” 
(reģ. nr. 42103110398; adrese “Ārstu 
māja”3, Lēdurga, Lēdurgas pagasts, 
Siguldas novads; kadastra apzīmē
jums 6656002050001) telpu 106 m2 
platībā, tādējādi nodrošinot veselī
bas aprūpes funkciju – ģimenes ārs
ta praksi Lēdurgā.

 Apstiprināta valsts budžeta mērķ
dotācija Siguldas novada pašvaldības 
izglītības iestādēm bērnu no piecu 
gadu vecuma pamata un vispārējās 
vidējās, interešu izglītības pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās ap
drošināšanas obligātajām iemaksām 
laika periodam no šā gada 1. septem
bra līdz 31. decembrim.

 Apstiprināti pašvaldības apbalvo
juma “Siguldas novada Gada balva 
izglītībā” nominācijas “Par mūža 
ieguldījumu izglītībā” laureāti. Svi
nīgais pasākums norisināsies 11. ok
tobrī plkst. 18.00 kultūras centrā 
“Siguldas devons”.

17. oktobrī
 Atbalstīta SIA “Saltavots” dalība 

izsludinātajā Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu 
ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 pasāku
ma “Notekūdeņu un to dūņu ap
saimniekošanas sistēmas attīstība 
piesārņojuma samazināšanai” Sigul
das pilsētā pirmajā projektu iesnie
gumu atlases kārtā. Plašāka infor
mācija par projektu būs pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

 Veikti grozījumi pašvaldības do
mes 2024. gada 25. jūlija nolikumā 
Nr. 11/2024 “Siguldas novada paš
valdības iestādes “Siguldas novada 
pašvaldības centrālā pārvalde” no
likums”.

 Veikt grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 25. jū
lija lēmumā “Par Siguldas novada 
pašvaldības domes izveidoto iestāžu 
reorganizāciju”, nosakot Centrālās 
pārvaldes struktūrvienību “Juridis
kā pārvalde” un “Iepirkumu nodaļa” 
apvienošanu ar 2025. gada 1. janvāri.

 Apstiprināta pašvaldības Ap
balvojumu komisija šādā sastāvā: 
Artūrs Caucis, Ilze Kļaviņa, Ina Stu
pele, Jolanta Borīte, Kristaps Zaļais, 
Kristīne Freiberga, Līga Bukovska, 
Līga Sausiņa, Modris Jaunups, Sin
tija Laizāne, Solvita Strausa, Zanda 
Abzalone un Zane Leimane. Lē
mums stājas spēkā 18. oktobrī.

 Veiktas izmaiņas Interešu izglītī
bas programmu licencēšanas un ne
formālās izglītības programmu at
ļauju izsniegšanas komisijas sastāvā.

Pašvaldība jau trešo 
gadu īsteno valsts 
aizsardzības mācību
No šā mācību gada visās Latvijas skolās ir 
obligāta valsts aizsardzības mācība. Sigul
das novada skolās valsts aizsardzības mā
cību kā pilotprojektu ieviesa 2021. gadā, 
un novada vispārējās izglītības iestāžu 
skolēni bija pirmie Latvijā, kas sāka apgūt 
krīzes situācijām un aizsardzībai noderī
gas prasmes. Šobrīd valsts aizsardzības 
mācību novadā apgūst kopumā 392 sko
lēni no 10. līdz 12. klasei.

Siguldas novads

Pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis: “Lepojamies 
ar mūsu novada jauniešiem, 

kuri ar aizrautību un atbildību apgūst 
valsts aizsardzības mācību. Divi gadi 
kopš tās uzsākšanas pierāda, ka šis solis 
bija vērtīgs – redzam gan viņu izaugs
mi, gan iegūto praktisko zināšanu no
zīmīgumu. Valsts aizsardzības mācība 
sniedz jauniešiem vairākas noderīgas 
prasmes, kas būs būtiskas gan karavī
ru sagatavošanā, gan ikdienas dzīvē. 
Papildus fiziskajai sagatavotībai un 
militārām iemaņām jaunieši apgūst 
kritisko domāšanu. Praktiskajās no
darbībās iegūtās iemaņas var tikt pie
lietotas arī ikdienas dzīvē, pārgājienos 
vai ceļojumos dabā, nodrošinot labāku 
spēju orientēties nezināmās vietās. Iz
dzīvošanas prasmes sagatavo jauniešus 
būt neatkarīgiem un spējīgiem rīkoties 
sarežģītās situācijās, sniedzot vērtīgu 
pieredzi un prasmes, kas būs noderīgas 
visos dzīves aspektos.”

Valsts aizsardzības mācības prog
rammā iekļauti elementi no civilās 
aizsardzības, kritiskās domāšanas un 
medijpratības, skolēni aplūko tēmas 
par valstiskumu un pilsonisko līdzda
lību. Ir kursi par publisko runu un sa
runu vešanas prasmēm, tāpat arī jau
nieši mācību kursa laikā atsvaidzina 
zināšanas par Latvijas vēsturi. Praktis
kajās nodarbībās tiek apgūta militārā 
topogrāfija un orientēšanās, jaunieši 
iepazīstas ar dažādiem ieročiem, kā 
arī apgūst izdzīvošanas prasmes un 
trenējas fiziskās aktivitātēs. 

Nodarbībām jāatvēl astoņas stundas 
mēnesī. Nepieciešamo ekipējumu no
drošina Jaunsardzes centrs, bet vietu, 
kur darboties, – skola. Siguldas pilsētas 
vidusskolā un Siguldas Valsts ģimnāzi
jā šīs mācības pasniedz divi instruktori, 
sadalot nodarbības pa četrām stun
dām divreiz mēnesī. Savukārt Mālpils 
vidusskolā un Krimuldas vidusskolā 
valsts aizsardzības mācība notiek vie
nu reizi mēnesī un ar skolēniem strādā 
viens instruktors. Jaunsardzes centra 
pārstāvis Aigars Savickis to vērtē kā 
pietiekamu, jo nodarbību laikā katram 
instruktoram sanāk darboties ar aptu
veni 15 skolēniem.Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.



5

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

FO
TO

: V
IK

TO
RI

JA
 M

AŠ
KO

Aizvadīti Mores kauju atceres 
pasākumi
28. septembrī ar plašu programmu tika pieminēta Mores kauju 80. gadadiena. 
Pasākumus apmeklēja arī Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis.

Atceres pasākumi norisinā
jās pie Roznēnu ozola un 
Mores kauju piemiņas par

kā, sadziedāšanās  – pie ugunskura 
kopā ar folkloras kopu “Putni”. Ik
katrs interesents varēja pilnveidot 
savas prasmes pirmās palīdzības 
sniegšanā, pārbaudīt savus spēkus 
un izturību jaunsargu sagatavotajā 
šķēršļu trasē, neizpalika arī lauka 
virtuves cienasts  – gardā bukstiņ
putra. Pasākumā ar dziesmām prie
cēja Ramana Jansona vadītais vīru 
koris “Tēvija”. Patriotiskas melodijas 
izpildīja Zemessardzes orķestris diri

ģenta Kaspara PuikevicaPuikevska 
vadībā. Pasākuma noslēgumā Mo
res Tautas namā varēja dziedāt līdzi 
brašajam vīru ansamblim “Dobeles 
zemessargi”.

Mores kaujas, kas bija vienas no sī
vākajām kaujām Latvijas teritorijā Ot
rajā pasaules karā, notika 1944. gadā 
no 25. septembra līdz 6. oktobrim. Ta
jās Latviešu leģiona 19. divīzija atvai
rīja Sarkanās armijas mēģinājumus iz
lauzties līdz Rīgai, kas ļāva izvest vācu 
armijas spēkus no Igaunijas. Leģionāri 
varonīgās cīņās atvairīja desmitkārtī
gu Sarkanās armijas pārspēku.

Izveidots bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem pielāgots rotaļlaukums 

Sigulda

Biedrība “Cerību spārni” par zie
dojumiem ir izveidojusi Latvijā 
pirmo bērniem ar dažādiem 

funkcionāliem traucējumiem pielāgoto 
rotaļlaukumu. Tajā ir nepieciešamais 
aprīkojuma klāsts, lai bērni var būt paši, 
justies pieņemti un izbaudīt rotaļas, sā

kot no ratiņkrēslā pieejamām šūpolēm 
un beidzot ar sensorām iekārtām.

Jaunais rotaļlaukums atrodas pie 
biedrības “Cerību spārni” dienas 
centra Lakstīgalas ielā 9, un to var 
apmeklēt biedrības darba laikā no 
plkst. 8.00 līdz 17.00.

Biedrība “Cerību spārni” izsaka 
pateicību ikvienam, kurš ziedoja, lai 
piepildītu šo bērnu sapni!

Krimuldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 
atgādina par drošību mājoklī
Siguldas novada Krimuldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība atgādina pamatprincipus, kas jāievēro, rūpējoties par 
ugunsdrošību mājoklī, kas ir jo īpaši svarīga, iestājoties gada tumšajam laikam un apkures sezonai.

Siguldas novads

Statistika liecina, ka visbiežāk 
ugunsgrēks izceļas dzīvoja
majās ēkās un mājokļos, ne

apsaimniekotās ēkās un atkritumu 
izgāztuvēs, kā arī kūlas un pērnās 
zāles dedzināšanas rezultātā, līdz ar 
to Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 
pastiprinātu uzmanību pievērš ie
dzīvotāju izglītošanai ugunsdrošības 
jomā, lai veicinātu izpratni par dro
šāku apkārtējo vidi.

Sākoties apkures sezonai, ir svarīgi 
veikt apkures sistēmas apkopi. Saska
ņā ar Ugunsdrošības noteikumiem 
apkures ierīcēm, kuras pēc kurinā
šanas neakumulē siltumu ilgāk par 
trīs stundām, jeb ilgdedzes apkures 
ierīcēm krāšņu un dūmvadu tīrīšana 
jāveic divas reizes  – pirms apkures 
sezonas (līdz 1. novembrim) un vienu 
reizi apkures sezonā (no 1. novembra 
līdz nākamā gada 1. martam). Savu
kārt tādu apkures ierīču, kuras izku
rinot saglabā siltumu ilgāk par trīs 

stundām (virtuves plītis ar sildmūri, 
podiņu, ķieģeļu krāsnis), apkope jā
veic pirms apkures sezonas sākuma 
(līdz 1. novembrim) vienu reizi gadā. 
Veicot krāsns un skursteņa tīrīšanu, 
vienmēr ir jāpievērš uzmanība skur
steņa stāvoklim, kā arī jāpārliecinās, 
ka ēku konstrukcijas no degošiem 
materiāliem ir ugunsdrošā attālumā 
no skursteņa.

Biežākie ugunsgrēka izcelšanās ie
mesli ir savlaicīgi neiztīrīts skurstenis, 
nepareizi izvēlēta apkures ierīce un 
kurināšanai nepiemēroti materiāli. 
Lai ietaupītu, daudzi krāsnī mēdz de
dzināt dažādus sintētiskos materiālus, 
piemēram, polietilēna maisiņus, tetra
pakas un citas lietas. Šādi tiek sama
zināts apkures iekārtas mūžs un var 
tikt veicināta ugunsnelaimes izcelša
nās. Uz apkures ierīces un skursteņa 
sieniņām veidojas kreozots (ļoti ciets, 
darvai līdzīgs produkts), kuru ar skur
steņslauķa darba instrumentiem nav 
iespējams iztīrīt. Savlaicīgi netīrīts 
skurstenis un nekvalitatīvs kurinā
mais ir lielākais drauds skurstenim. Ja 

skurstenī sakrājušies sodrēji un tie aiz
degas, temperatūra strauji paceļas līdz 
pat 1100 grādiem. Pie šādas tempera
tūras skursteņa konstrukcijas izplešas, 
un materiālu šuvēs rodas plaisas, caur 
kurām dzirksteles nokļūst uz degošām 
konstrukcijām, izraisot ugunsgrēku. 
Svarīgi ir krāsnis nepārkurināt.

Tomēr, ja ugunsgrēks ir izcēlies, 
laikus no tā paglābties un ātrāk iz
saukt glābējus, zvanot uz tālruņa 
numuru 112, ļaus dūmu detektors. 
Ugunsdrošības noteikumi paredz, ka 
dūmu detektoram ir jābūt uzstādī
tam visos mājokļos – vismaz vienam 
detektoram dzīvoklī vai katrā mājas 
stāvā. Dūmu detektors ir jāuzstāda 
pie griestiem, ieteicams telpas vidū 
vai vismaz 50 centimetru attālumā 
no sienas un nākamā gaismas avota. 
Dūmu detektors ir jānomaina pēc 
desmit ekspluatācijas gadiem.

Plašāka informācija par dūmu de
tektoru uzstādīšanu, kā arī par Sigul
das novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībām būs pieejama “Siguldas 
Novada Ziņu” novembra izdevumā.

Domnīcu cikls noslēdzas ar jauniem attīstības 
priekšlikumiem novadam
Novadā veiksmīgi noslēdzies uzņēmēju iesaistes pasākumu cikls – domnīcas par novada biznesa vides attīstību. Ar saukli 
“Pārmaiņas sākas ar iniciatīvu” pasākumu mērķis bija apkopot uzņēmēju idejas un priekšlikumus, kas palīdzētu stiprināt 
Siguldas novada izaugsmes potenciālu. 

Siguldas novads

Siguldas novada domes priekš
sēdētāja vietniece Ina Stupele: 
“Paldies ikvienam, kurš veltīja 

savu laiku un enerģiju, lai piedalītos 
domnīcu procesā. Ir radīti un apko
poti priekšlikumi, kas varētu kalpot 
par pamatu pašvaldības turpmākajai 
darbībai un attīstības plānošanai. Sa
biedrības labklājības pamats ir attīs
tīta uzņēmējdarbība. Tāpēc mums, 
pašvaldības vadībai un darbiniekiem, 
ir svarīgi ieklausīties un sadzirdēt, 
ko par savas kopienas un novada 
attīstību domā paši labklājības kal
dinātāji  – uzņēmēji. Tikai kopīgiem 
spēkiem mēs varam veidot vidi, kur 
katrs jūtas piederīgs un kur ir iespē
jas attīstīties.”

Domnīcu laikā veikta iespēju un 
šķēršļu kartēšana teritorijā, lai iden
tificētu stiprās puses un kā tās var 
izmantot novada un konkrētās teri
torijas attīstībai. 

Pasākuma formāts paredzēja tik
ties ar uzņēmējiem pēc iespējas tuvāk 
viņu darbošanās vietai, apzinoties, ka 
katrai teritorijai ir sava vēsture un 
tradīcijas, bet iedzīvotājiem un uz

ņēmējiem – savi ieradumi un gaidas. 
Tika identificētas gan specifiskas, 
konkrētai teritorijai aktuālas tēmas 
un jautājumi, gan arī daudz kopīgu 
iespēju un izaicinājumu.

Šo tikšanās reižu laikā dalībnieki 
koncentrējās uz vairākiem nozīmī
giem jautājumiem, kas saistīti ar Si
guldas novada attīstību. Izstrādātie 
priekšlikumi aptver dažādas jomas – 
no infrastruktūras uzlabojumiem 
līdz ilgtspējīgai ekonomikai, dabas 
un vides aizsardzībai, pašvaldības 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai.

Svarīgi atzīmēt, ka ne vienmēr 
pārmaiņas nozīmē jaunas izdevumu 
pozīcijas budžetā. Klientu servisa uz
labošana, procesu pilnveidošana pra
sa tikai uzņēmību un darīšanu. Jā, ie
spējams, arī domāšanas un tradīciju 
maiņu, bet ne papildu finansējumu. 
Taču cita starpā domnīcās izskanēja 
arī laika un finanšu ziņā ietilpīgāki 
ierosinājumi, kuru ieviešana nav ti
kai pašvaldības kompetencē. 

Viens no biežāk izskanējušajiem 
ierosinājumiem bija nepieciešamī
ba attīstīt mobilitāti un sabiedriskā 
transporta sistēmu, lai padarītu to 
pieejamāku un efektīvāku. Domnīcās 
uzmanība tika pievērsta arī novada 

izglītības un kultūras infrastruktū
rai, nepieciešamībai pēc investīcijām 
esošo objektu uzturēšanā un papla
šināšanā. Uzņēmējus satrauc darba
roku trūkums, kas iet roku rokā ar 
dzīvojamā fonda attīstību un pieeja
mību. Tāpat svarīga komersantiem 
šķiet jaunu industriālo un attīstāmo 
teritoriju un infrastruktūras pieeja
mība.

Noslēdzoties domnīcām, domes 
priekšsēdētāja vietniece Ina Stupele 
uzsvēra: “Šie domnīcu cikli ir pierā
dījuši, ka mūsu novads pamatoti var 
lepoties ar pieredzējušiem un erudī
tiem uzņēmējiem, kuriem nav vien
aldzīga novada nākotne un ir vēlme 
aktīvi iesaistīties. Mēs strādāsim 
kopā, lai Siguldas novads kļūtu par 
vēl labāku vietu dzīvošanai un uzņē
mējdarbībai.”

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
septembrī

Reģistrēti 20 jaundzimušie – 11 zēni 
un 9 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Anšlavs Alberts, 
Gabriels, Dāvis, Tomass, Roberts, Francis, 
Emīls, Rūdis, Kārlis, Elvijs, Umberts.

Meitenēm doti vārdi: Jūna, Estere, 
Megija, Melānija, Simona, Olīvija, 
Madara, Valērija, Emma.

Reģistrēta 31 laulība.

Labiekārtošanas darbi kapsētās ir jāsaskaņo

Pašvaldības speciālisti atgādina, ka pirms 
labiekārtošanas darbu veikšanas kapsē-
tās ir nepieciešams sazināties ar kapsētas 
pārvaldnieku, lai saskaņotu ieplānoto 
darbu veikšanu. Kapsētu pārvaldnieku 
kontaktinformācija ir pieejama pašvaldī-

bas tīmekļa vietnes sadaļā “Noderīgi” – 
“Novada kapsētas”. 
Pašvaldība kopumā apsaimnieko trīs-
padsmit kapsētas. Vangažu kapsētu, kas 
atrodas Siguldas novada Inčukalna pagastā, 
apsaimnieko Ropažu novada pašvaldība.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



6

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Uzsāk sociālo pakalpojumu 
sniegšanu centrā “Krimulda”
Darbību uzsācis daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “Krimulda”, kur 
pakalpojumus nodrošina biedrība “Cerību spārni”. 

Krimuldas pagasts

Dienas centrā “Krimulda” Ra
ganā, Skolas ielā 3, ir iespēja 
saņemt šādus sociālos pa

kalpojumus:
  dienas aprūpes centra pakalpoju
mu pieaugušajiem ar garīga rakstu
ra traucējumiem no plkst. 8.00 līdz 
17.00 – radošās nodarbības, sociālā 
darbinieka konsultācijas, piesaistot 
speciālistus un terapeitus saskaņā 
ar katra klienta individuālajām va
jadzībām;

  sociālās rehabilitācijas pakalpo
jumu bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem no plkst. 9.00 līdz 
18.00  – bērnu uzraudzību un no
darbības, iespēju atstāt bērnu uz 
laiku, cik ir nepieciešams, sociālā 
darbinieka konsultācijas, piesaistot 
speciālistus un terapeitus saskaņā 
ar katra klienta individuālajām va
jadzībām.
Dienas aprūpes centra pakalpojumi 

pieaugušajiem ar garīga rakstura trau

cējumiem un bērniem ar funkcionā
liem traucējumiem ir bez maksas.

Lai saņemtu piedāvātos pakalpo
jumus, aicinām vērsties Siguldas no
vada pašvaldības Sociālajā dienestā, 
iepriekš piesakoties uz konsultāciju 
Raganā, Krimuldas pagastā, zvanot 
uz tālruņa numuru 29265023, vai 
Siguldā, zvanot uz tālruņa numuru 
20290017 vai rakstot uz epasta adre
si socialais.dienests@sigulda.lv.

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri 
piedalījās aptaujā un izteica priekš
likumus dienas centra nosaukuma 
izvēlei!

Notiek Gaujas Nacionālā parka 
normatīvo aktu sabiedriskā apspriešana
Lai nodrošinātu dabas, ainavisko, ģeoloģisko un citu vērtību aizsardzību, ir sagata
votas izmaiņas Gaujas Nacionālā parka regulējošajos normatīvajos aktos – likumā 
un noteikumos –, kas galvenokārt pārskata funkcionālo zonējumu Latvijas lielākajā 
un vecākajā nacionālajā parkā, vienkāršojot tajā esošo īpašumu apsaimniekošanu.

Siguldas novads

Zemes īpašnieku ērtībai Da
bas aizsardzības pārvalde 
izstrādājusi tiešsaistes karti, 

kur pēc sava īpašuma kadastra apzī
mējuma ir ērti aplūkojams pašreizē
jais un plānotais zonējums, tādējādi 
skaidri iezīmējot, vai un kādas izmai
ņas skars konkrēto īpašumu. Karte 
skatāma pārvaldes tīmekļa vietnes 
iepriekšminētajā sadaļā.

Rakstiskus priekšlikumus un ie
rosinājumus minētajam noteikumu 
projektam var iesniegt līdz 10. novem
brim Viedās administrācijas un reģio
nālās attīstības ministrijā Rīgā, Peldu 
ielā 25, LV1494; epasta adrese pasts@
varam.gov.lv. Juridiskām personām jā

norāda institūcijas nosaukums, reģis
trācijas numurs, priekšlikumu snieg
šanas datums un kontaktinformācija, 
bet fiziskām personām  – vārds, uz
vārds, adrese un priekšlikumu snieg
šanas datums. Anonīmi iesniegumi 
netiks ņemti vērā.

Jautājumu gadījumā par Gaujas 
Nacionālā parka individuālo notei
kumu projektu aicinām zvanīt uz 
Dabas aizsardzības pārvaldes konsul
tatīvajiem tālruņiem.

Raitākai sarunas norisei interesen
ti aicināti pirms zvana sagatavot sava 
īpašuma kadastra apzīmējumu.

Tālruņa numuri konsultācijām 
25638270, 25708138, 25674558, 
25653491, 25710855. Konsultācijas 
Dabas aizsardzības pārvalde sniedz 
darbdienās plkst. 10.00–16.00.

Lapu nodošanas akcija – no 12. līdz 16. novembrim 
Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, kas kopj savam īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas, Siguldas novada 
pašvaldība rīko akciju, kuras laikā būs iespēja bez maksas nodot sagrābtās lapas un nelielus zarus (ar stumbra diametru līdz 
diviem centimetriem) vairākās vietās novadā, patstāvīgi tos turp nogādājot.

Siguldas novads

Akcija notiks no 12. līdz 16. no
vembrim (otrdien no plkst. 
12.00 līdz 17.00, trešdien no 

plkst. 15.00 līdz 19.00, ceturtdien no 
plkst. 10.00 līdz 17.00 un sestdien no 
plkst. 10.00 līdz 14.00) šādās vietās:

  dārzu un parku atkritumu kom
postēšanas laukumā “Kreiļi” Sigul
das pagastā;
  Mālpilī, Enerģētikas ielā 3;
  Inčukalnā, šķiroto atkritumu lau
kumā Plānupes ielā pie dzelzceļa 
stacijas “Inčukalns”.
Krimuldas un Lēdurgas pagastā 

16. novembrī tiks organizēts lapu 
savākšanas maršruts Lēdurga–Raga
na–Sunīši–Inciems:

  plkst. 9.20–9.50 autoceļš V129 

Alkšņi–Lēdurga–Ausmas–Mārstagi 
pie krustojuma ar Mazo Krasta ielu; 
  plkst. 10.00–10.30 Lēdurga, Emiļa 
Melngaiļa iela 2;
  plkst. 11.00–11.30 Ragana, Bērzu 
iela 6;
  plkst. 11.40–12.10 Ragana,  Skolas 
iela 6 (Vidus ielas stāvlaukums);
  plkst. 12.20–12.50 Sunīši, Herma
ņa Liepiņa iela 2;
  plkst. 13.10–13.40 Inciems, Anšla
va Eglīša iela 5.
Atgādinām, ka šķiroto atkritumu 

laukumā Inčukalnā, Plānupes ielā, pie 
dzelzceļa stacijas “Inčukalns” bioloģis
ki noārdāmos atkritumus, tostarp dār
zu un parku atkritumu, bez maksas var 
nodot visu laiku laukuma darbalaikā.

Vēršam uzmanību, ka kompostēša
nas laukuma Siguldas pagasta “Krei
ļos” darbības sezona līdz ar akcijas 

noslēgumu beigsies, kas nozīmē, ka 
pēc akcijas visu ziemu līdz pavasarim 
atkritumus tur vairs nevarēs nodot.

Videi visdraudzīgākais un vien
laikus ekonomiski visizdevīgākais 
risinājums ir bioloģiski noārdāmos 
atkritumus katram pašam savā dārzā 
kompostēt vai veidot augstās dobes. 
Siguldas novadā kompostēt ir atļauts 
ar nosacījumu, ka kompostēšana tiek 
veikta uz savā īpašumā esošas zemes 
un nerada draudus ne cilvēku veselī
bai un mantai, ne videi.

Visi novada teritorijā strādājošie 
atkritumu apsaimniekošanas uzņē
mumi piedāvā dažādus risinājumus 
dārzu un parku atkritumu savākšanai 
par maksu. Par tiem jāvēršas pie sava 
sadzīves atkritumu apsaimniekotāja – 
Siguldas pilsētas SIA “Jumis”, pašval
dību SIA “ZAAO” un SIA “CleanR”.

Darbu pārtrauc “SEB bankas” klientu 
apkalpošanas vieta Siguldā
Samazinoties interesei par klātienes apkalpošanu un arvien attīstoties bankas digitālajiem pakalpojumiem, no 21. ok
tobra darbu pārtraukusi “SEB bankas” klientu apkalpošanas vieta Siguldā, Krišjāņa Valdemāra ielā 1A, līdz ar to Siguldā 
klātienes pakalpojumus nesniegs neviena banka. Pilnīgi visi “SEB bankas” pakalpojumi ir pieejami attālināti, ja klientam 
ir atbilstošs autentifikācijas līdzeklis.

Sigulda

Piecu gadu laikā interese par 
klātienes apkalpošanu kritu
sies par 80%. Pērn jūnijā “SEB 

banka” Siguldā pārgāja uz apkalpo
šanu klātienē vienu reizi mēnesī, no
drošinot pakalpojumus, kas saistīti ar 
internetbankas pieejas atjaunošanu. 
Vidēji mēnesī banku klātienē apmek
lēja aptuveni 20 klientu.

Ņemot vērā klientu vajadzības 
un paradumus, mērķtiecīgi attīstīts 
“SEB bankas” attālināto pakalpoju
mu klāsts internetbankā un mobilajā 
lietotnē. Klienti attālināti var veikt 
maksājumus, pieteikt norēķinu karti, 
mainīt limitus, veikt izmaiņas līgu
mā, saņemt konsultāciju par jebkuru 
jautājumu videoformātā vai telefo
niski, noformēt aizdevumu, ieguldīt 
līdzekļus un veikt citas darbības. Arī 
kļūt par bankas klientu tagad ir ie

spējams attālināti, izmantojot “SEB 
bankas” mobilo lietotni.

Kā norāda “SEB bankā”, bieži vien 
iedzīvotāji dodas uz banku klātienē, 
ieraduma vadīti. Kāds joprojām do
das savu jauno bankas karti saņemt 
klātienē, lai gan tagad to ir iespējams 
saņemt pa pastu vai pakomātā. Līdzī
gi arī ar konta atvēršanu bērnam  – 
pērn vēl bija jānāk klātienē, bet tagad 
to ir iespējams izdarīt videokonsultā
cijas laikā vai vecāka internetbankā. 
Videokonsultācijā darbinieks var 
sniegt tikpat jēgpilnu padomu kā klā
tienē, kā arī palīdzēt veikt visas ne
pieciešamās darbības internetbankā.

Ja tomēr ir nepieciešams apmeklē
jums klātienē, Siguldai tuvākā “SEB 
bankas” apkalpošanas vieta atrodas 
Cēsīs, Pils ielā 4, vai Rīgā, iepirkšanās 
centrā “Akropole Alfa”. Tikšanās ie
priekš jāpiesaka bankas tīmekļa vietnē, 
kur var pieteikt arī videokonsultāciju. 

Siguldā ir pieejami šādi bankomāti:

  “SEB bankas” bankomāts, veikals 
“Maxima”, Leona Paegles iela 3;

  “SEB bankas” bankomāts, veikals 
“Elvi”, Vidus iela 1;

  “SEB bankas” bankomāts, TC “Rai
bais suns”, Vidzemes šoseja 16;

  “SEB bankas” bankomāts, TC “Šo
kolāde”, Strēlnieku iela 2;

  “Swedbank” bankomāts, veikals 
“Mini Rimi”, Ventas iela 1;

  “Swedbank” bankomāts, TC “Šo
kolāde”, Strēlnieku iela 2;

  “Swedbank” bankomāts, veikals 
“Elvi”, Dārza iela 28;

  “Swedbank” bankomāts, veikals 
“Elvi”, Vidus iela 1;

  “Swedbank” bankomāts, TC “Rai
bais suns”, Vidzemes šoseja 16;

  “Luminor bank” bankomāts, vei
kals “Elvi”, Vidus iela 1;

  “Luminor bank” bankomāts, TC 
“Šokolāde”, Strēlnieku iela 2;

  bankas “Citadele” bankomāts, TC 
“Šokolāde”, Strēlnieku iela 2.

Aicina pieteikties pārus, kas laulībā nodzīvojuši 50 gadus
Jau vairākus gadus Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa svinīgā pasākumā sveic pārus, kas atzīmē Zelta kāzu jubileju. 
Aicinām līdz 1. novembrim pieteikties pārus no visa Siguldas novada, kas 50 gadu kāzu jubileju atzīmē 2024. gadā, lai 
kopīgā svinīgā pasākumā Siguldas Jaunās pils Svētku zālē atzīmētu skaistos svētkos. Pāru godināšana notiks decembrī.

Godinot novadniekus, kas 
laulībā nodzīvojuši pus
gadsimtu, Siguldas novada 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces 
apkopos stāstus par Zelta pāru satik
šanos, kāzām un atziņām, kas laulā

tajiem kopdzīvē palīdzējušas, un da
līsies stāstos par ilgas un saskanīgas 
laulības noslēpumiem. Pasākuma lai
kā Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētājs pāriem pasniegs 
atjaunotas laulību apliecības.

Pieteikšanās, kā arī papildu in
formācija pieejama Siguldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā, zvanot uz tāl
ruņa numuru 62203487 vai 66912901 
vai rakstot uz epasta adresi dzimts@
sigulda.lv.

FO
TO

: B
IE

D
RĪ

BA
 “C

ER
ĪB

U
 S

PĀ
RN

I”

Izmaiņas saistošajos noteikumos

 1. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 39 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 25. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Par statusa “Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un 
vairāk bērnu” piešķiršanu un atjaunošanu”””.

 1. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 40 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 14. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 17 
“Par nodevu par izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu publiskā vietā 
Siguldas novadā””.



7

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A

Noslēdzies solidaritātes 
projekts jauniešu kopienu 
saliedēšanai pagastos un 
pilsētā
Divpadsmit mēnešu garumā Siguldas novada Jauniešu dome kopā ar jauniešu 
iniciatīvu centru “Mērķis” īstenoja Eiropas finansēto Eiropas Solidaritātes korpusa 
solidaritātes projektu “Mēs esam Sigulda!” Siguldas novada pagastos un pilsētā, 
kur caur dažādām neformālās izglītības aktivitātēm tika īstenota jauniešu ar iero
bežotām iespējām iekļaušana sabiedrībā, jauniešu kopienu stiprināšana un salie
dēšanās. Projekts tika uzsākts 2023. gada oktobrī un noslēdzās šā gada septembrī.

Siguldas novads

Kopumā projekta ietvaros 
īstenotas četrpadsmit ak
tivitātes, no kurām sešas 

notika Siguldas pilsētā, astoņas – Si
guldas novada pagastos. Aktivitātēs 
iesaistīto jauniešu vecumā no 13 līdz 
25  gadiem skaits bija vērā ņemams, 
kopumā tika aizsniegts 491  jaunie
tis, tostarp jaunieši ar ierobežotām 
iespējām  – ar sociāliem, ekonomis
kiem un ģeogrāfiskiem šķēršļiem.

Projektā “Mēs esam Sigulda!” tika 
organizēti dažādi pasākumi, meistar
klases, izaugsmi veicinošas un jau
niešu kopienu saliedējošas aktivitātes. 
Tika īstenotas tādas aktivitātes kā jau
niešu apmācības par projekta īsteno
šanu, “Jauniešu Gada balva 2023”, prā
ta un atjautības spēles Allažu pagastā, 
Valentīndienas balle Siguldas pagastā, 
izlaušanās spēle Mores pagastā, “Pica 
ar Eiropas Savienību” Siguldā, divu 

dienu pārgājiens kopā ar Siguldas 
83.  skautu un gaidu vienību Krimul
das pagastā, sporta spēles Lēdurgas 
pagastā, divu dienu laivu brauciens ar 
Inčukalna pagasta jauniešiem, “Wake 
Mālpils” apmeklējums Mālpils pagas
tā, jauniešu festivāla “HEI! Viss tikai 
sākas” konkurss Inčukalna pagastā, 
saliedējošs pārgājiens Siguldā, Zinību 
dienas konkurss Siguldā, kā arī pro
jekta izvērtēšanas pasākums. Projekta 
gaitā un noslēgumā jaunieši izrādīja 
interesi par līdzīgiem pasākumiem un 
aktivitātēm arī turpmāk, tika apdo
mātas arī iespējas kādu no aktivitātēm 
ieviest pagastos kā ikgadēju tradīciju.

Projektu finansēja Eiropas Savie
nība. Tomēr tajā paustie uzskati un 
viedokļi ir tikai to autoru uzskati 
un viedokļi un ne vienmēr atspogu
ļo Eiropas Savienības vai Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas 
Savienību, ne piešķīrēju iestādi nevar 
saukt pie atbildības par tiem.

Turpinās mobilais darbs ar 
jaunatni; aicinām iepazīties ar 
grafiku novembrim
Turpinot nodrošināt vienlīdzīgu darbu ar jaunatni visā Siguldas novadā, Siguldas 
novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” arī novembrī orga
nizē mobilo darbu novada pagastos un ciemos. Tā laikā tiks nodrošināts darbs ar 
novada jaunatni, organizējot dažādas aktivitātes un iepazīstot jauniešu kopie
nas. Siguldā darbs ar jauniešiem turpināsies ierastajā kārtībā.

Siguldas novads

Mobilā darba ietvaros no
tiek tikšanās ar jaunatnes 
darba speciālistiem pa

gastos, tādējādi iepazīstot jauniešus 
un viņu vēlmes, vajadzības un ie
spējas dažādu aktivitāšu īstenošanā. 
Līdztekus tiks nodrošināta jauniešu 
iesaiste dažādās tiem saistošās ak
tivitātēs. Svarīgi, ka, pateicoties šai 
iniciatīvai, tiks sniegta iespēja kopīgi 
pavadīt laiku un veicināt piederības 
sajūtu jauniešu kopienai un novadam 
kopumā.

Jauniešu mobilā darba grafiks 
novembrī:

  Allažos  – 5. un 19. novembrī 
plkst.  16.00 (atbildīgā persona  – 
Agneta);

  Gaujā  – 6. novembrī plkst.  16.00 
(atbildīgā persona – Agneta);

  Inciemā – 21. novembrī plkst. 17.00 
(atbildīgā persona – Agneta);

  Inčukalnā – 7., 14., 21. un 28. no
vembrī plkst. 15.00–18.00 (atbildī
gā persona – Dace);

  Jūdažos  – 14. un 28. novembrī 
plkst.  17.00 (atbildīgā persona  – 
Agneta);

  Lēdurgā  – 7., 14., 21. un 28. no
vembrī plkst. 15.00–18.00 (atbildī
gā persona – Linda);

  Mālpilī – 6., 13., 20. un 27. novem
brī plkst.   12.00–18.00 (atbildīgā 
persona – Agneta);

  Morē  – 7. novembrī plkst. 15.00 
(atbildīgā persona – Agneta);

  Raganā  – 12. un 26. novembrī 
plkst.  16.00 (atbildīgā persona  – 
Agneta).

Godināti “Siguldas novada Gada balvas 
izglītībā 2024” nomināciju ieguvēji
Lai cildinātu Siguldas novada pedagogus, izglītības nozares darbiniekus un organizācijas, 11. oktobrī kultūras centrā “Si
guldas devons” norisinājās Siguldas novada “Gada balvas izglītībā” apbalvošanas ceremonija. Balvas pedagogiem, izglītī
bas nozares darbiniekiem un organizācijām pasniedza Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis 
un priekšsēdētāja vietnieki Ina Stupele un Kristaps Zaļais.

Siguldas novads

Pasākumā par muzikālo nofor
mējumu rūpējās čellu rokgrupa 
“Chairmen”, vakaru vadīja Evija 

Vildiņa un Teodors Gulbis. “Gada bal
vas izglītībā” ceremonijas režisors un 
scenogrāfs bija Kristaps Kiršteins.

Balvas šādās nominācijās saņēma:
“Gada balva pirmsskolas izglī-

tībā” – par teicamu, mērķtiecīgu un 
profesionālu darbu un īpašiem sa
sniegumiem pirmsskolas izglītībā:

  Ilze Kanajeva-Salnā  –    Siguldas 
pilsētas pirmsskolas izglītības ies
tādes “Ābelīte” vadītājas vietniece 
izglītības jomā;
  Ausma Ābola  –  Siguldas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pa
saciņa” pedagoģe;
“Gada balva atbalstam bērnu uz-

raudzībai un izglītošanai” – par tei
camu, mērķtiecīgu un profesionālu 
darbu bērnu uzraudzības un izglīto
šanas nodrošināšanā:

  Anda Bračkina  –  Allažu bērnu 
un ģimenes atbalsta centra sociālā 
darbiniece;
“Gada balva par darbu ar skolē-

niem sākumskolas posmā (1.–6. kla-
se)” – par teicamu, mērķtiecīgu, profe
sionālu darbu, īpašiem sasniegumiem 
un ieguldījumu skolēnu izaugsmes un 
attīstības veicināšanā:

  Ivita Akmentiņa  –  Inčukalna pa
matskolas pedagoģe;
  Ilze Kisila  –  Siguldas pilsētas vi
dusskolas pedagoģe;

  Baiba Liepiņa  –  Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolas pedagoģe; 
“Gada balva par darbu ar sko-

lēniem no 7. līdz 12. klasei”  –  par 
teicamu, mērķtiecīgu, profesionālu 
darbu, īpašiem sasniegumiem un 
ieguldījumu skolēnu izaugsmes un 
attīstības veicināšanā:

  Inta Poēma – Krimuldas vidussko
las pedagoģe;

  Daila Klintsone  –  Mālpils vidus
skolas pedagoģe;
  Svetlana Blokina – Siguldas Valsts 
ģimnāzijas pedagoģe;
“Gada balva profesionālās ievir-

zes, interešu un neformālajā izglī-
tībā”  –  par īpašiem sasniegumiem 
profesionālās ievirzes, interešu un 
neformālās izglītības īstenošanā; par 
aktīvu un mērķtiecīgu darbu ar nova
da jauniešiem:

  Edgars Bajaruns – Siguldas nova
da Digitālā centra direktors; 
“Gada balva mūžizglītībā”  –  par 

nozīmīgu ieguldījumu mūžizglītības 
projekta īstenošanā:

  biedrība “Kultūra. Vide. Sabied-
rība”;

“Gada veiksmīgākā debija”  –  par 
veiksmīgu debiju izglītības nozarē:

  Danute Staka – Krimuldas vidus
skolas direktore;

  Edgars Visockis – Siguldas 1. pa
matskolas direktors;
“Gada inovācija izglītībā”  –  par 

novatorisku pieeju mūzikas stundu 
pasniegšanā:

  Evija Rozena – Siguldas 1. pamat
skolas pedagoģe; 
“Gada balva izglītības procesa 

atbalstam” – par profesionālu, mērķ
tiecīgu darbu un atbalstu izglītojamo 
attīstībai:

  Jolanta Lebedoka – Siguldas 1. pa
matskolas atbalsta biedrības vadī
tāja;
“Gada nozīmīgākais izglītības 

nozares popularizētājs” – par veik
smīgu metodiskā darba un pedago
ģiskās darbības pieredzes popularizē
šanu; izglītības nozares mērķtiecīgu 
atpazīstamības veicināšanu un popu
larizēšanu medijos:

  Kristaps Kiršteins  –  Siguldas pil
sētas vidusskolas pedagogs;
“Gada balva par izcilību”  –  par 

augstiem pedagoģiskā darba rezultā
tiem, skolēnu sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkur

sos; par mūsdienīgu izglītības darba 
organizāciju:

  Ineta Dvinska  –  Siguldas Valsts 
ģimnāzijas pedagoģe;
  Antra Austriņa – Siguldas pilsētas 
vidusskolas pedagoģe; 
“Izglītības mecenāts” – par mate

riālu atbalstu Siguldas novada izglītī
bas nozarei:

  SIA “VITA mārkets”;
žūrijas specbalva – par mērķtiecī

gu, nesavtīgu un profesionālu darbu:
  Sandra Vaicekauska  –  Siguldas 
novada Siguldas pilsētas pirms
skolas izglītības iestādes “Saulīte” 
vadītāja pienākumu izpildītāja;
  Renāte Birkmane – Siguldas pilsē
tas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ieviņa” skolotāja;
“Par mūža ieguldījumu izglītī-

bā” – par ilggadēju un nozīmīgu ie
guldījumu izglītības attīstībā:

  Rima Sitņikova – ilggadēja Sigul
das pilsētas vidusskolas direktora 
vietniece izglītības jomā;
  Dzidra Rugaine – ilggadēja Allažu 
pamatskolas pedagoģe;
  Ināra Alekse  – ilggadēja Siguldas 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu skolotāja un me
todiķe;
  Lolita Bērziņa – ilggadēja Siguldas 
novada Mālpils pagasta pirmskolas 
izglītības iestādes “Māllēpīte” pe
dagoģe.
Gada balvu izglītībā izgatavoja Sigul

das novada uzņēmējs SIA “Awards &  
Medal Studio”, tā individuāli veidota 
katram nominantam.

Pretendentus “Gada balvai izglītībā” 
par sasniegumiem 2023./2024.  mācī
bu gadā bija iespēja pieteikt ikvienam 
novadniekam, aizpildot anketu elek
troniski vai klātienē Siguldas novada 
klientu apkalpošanas centros. Tika 
saņemti 186 pieteikumi, kuros “Gada 
balvai izglītībā” 14 nominācijās tika 
izvirzīti pretendenti no gandrīz visām 
Siguldas novada izglītības iestādēm.



8

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBA

Oktobrī Siguldas novadā uzsākts jauns iepazīšanās vizīšu cikls, kura laikā pašvaldības jaunā izpildvara – izpilddirektors Aivars Draudiņš un izpilddirektora vietniece, Centrālās pārvaldes vadītāja Līga  
Bukovska – kopā ar pašvaldības domes vadību un domes priekšsēdētāja vietnieku, Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētāju Kristapu Zaļo apmeklē dažādas pašvaldības iestādes. Šīs vizītes 
notiek budžeta plānošanas periodā, kas sniedz iespēju iestāžu pārstāvjiem klātienē pārrunāt aktuālās vajadzības un projektus, lai efektīvāk plānotu finanšu plānošanu un finansējuma izlietojumu nākamajos gados.

Siguldas novads

Siguldas pilsētas 
vidusskola – logu nomaiņa 
un infrastruktūras 
uzlabojumi
Siguldas pilsētas vidusskolā veik
ti būtiski remontdarbi, kas ietvēra 
67  logu remontu un trīs logu pil nīgu 
nomaiņu. Šie darbi būtiski uzlabo 
telpu ventilāciju un mikroklimatu, 
ļaujot nodrošināt labāku gaisa cirku
lāciju klašu telpās mācību laikā.

Papildus logu remontam veikti arī 
citi infrastruktūras uzlabojumi. Sko
las gaiteņi ieguvuši svaigu izskatu pēc 
sienu pārkrāsošanas, savukārt nolik

tavas telpās izveidots jauns sociālā 
pedagoga kabinets, nodrošinot sko
lēniem un personālam ērtu piekļuvi 
nepieciešamajam atbalstam. Remon
tēts 40 metru garš avārijas stāvoklī 
esošs tērauda ūdensapgādes caurules 
posms, kas ir kritiski svarīgs skolas 
ūdensapgādes nodrošināšanai. Pēc šī 
posma atjaunošanas veikta arī karstā 
ūdens sistēmas dezinfekcija, lai no
drošinātu ūdens kvalitāti.

Siguldas pilsētas vidusskolai iegādāti 
arī 48 jauni krēsli un galdi, kas ievēro
jami uzlabo mācību telpu aprīkojumu. 
Jaunie mēbeļu komplekti nodrošina ēr
tāku vidi gan skolēniem, gan pedago
giem, veicinot efektīvāku un veselībai 
draudzīgāku mācību procesu. Remont

darbos ieguldīti vairāk nekā 55 tūkstoši  
eiro.

Pēc vizītes ir konstatētas vairākas 
nepilnības, kuras daļēji jau ir novērstas. 
Piemēram, skolas pagrabā atradās vecas 
un nolietotas nevajadzīgas lietas, kas 
gadiem nav tikušas kustinātas un nav 
nepieciešamas nedz skolas, nedz paš
valdības vajadzībām. Šobrīd pagrabs 
ir iztīrīts. Skolas vadībai norādīts arī uz 
vairākām nepilnībām skolas saimnie
ciskajā darbībā. Piemēram, atsevišķās 
vietās skolas saimnieks pielicis žalūzijas 
tā, ka nav iespējams atvērt logu. Veicot 
vairākus citus uzlabojumus, nav ievērots 
darbu pēctecības un loģiskas secības 
princips. Darbi pie uzlabojumiem tiks  
turpināti.

Pirmsskolas izglītības 
iestāde “Tornīši” – teritorijas 
uzlabojumi pēc 10 gadu 
gaidīšanas
Augustā pabeigtie darbi pirmsskolas 
izglītības iestādē “Tornīši” nozīmīgi ar 
ilgi gaidīto āra teritorijas labiekārtoša
nu. Gandrīz desmit gadus bērnudārza 
vadība un vecāki cerēja uz būtiskām 
izmaiņām, un šogad tās beidzot īste
notas. Remonta laikā atjaunotas āra 
kāpnes, uzstādītas drošas un ērti lie
tojamas margas, kas īpaši noderīgas 
bērniem un vecākiem. Veiktie darbi 
nodrošina arī labākus apstākļus zie
mas periodā, jo jaunie āra pakāpieni 
un no jauna flīzētie āra celiņi ir drošā
ki lietošanā, nav slideni mitrā laikā un 

būs daudz vieglāk kopjami sniega un 
sala apstākļos.

Pārbūvētas sešas āra nojumes, kas ir 
būtiska bērnu mācību un ikdienas sa
stāvdaļa. Nojumēm izveidotas jaunas 
jumta konstrukcijas, uzklāts jumta se
gums un iestrādātas caurspīdīgas plāk
snes, lai nodrošinātu dabiskās gaismas 
piekļuvi. Lai konstrukcijas kalpotu 
ilgāk un būtu praktiskākas, to pamat
nei uzstādītas bruģētas apmalītes. No
jumes tiek aktīvi izmantotas, lai bērni 
varētu mācīties svaigā gaisā, vienlaikus 
pievēršot lielāku uzmanību dabaszinī
bu un tehnoloģiju apguvei ārpus kla
ses telpām. Kopējās darbu izmaksas 
pirmsskolas izglītības iestādē bija vai
rāk nekā 162 tūkstoši eiro bez PVN.

Siguldas novadā sākts iepazīšanās vizīšu 

Laurenču sākumskola.

Laurenču sākumskola.

Laurenču sākumskola.

Pirmsskolas izglītības iestāde “Tornīši”.



9

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBA

Konstatēti arī vairāki tuvākajā 
laikā risināmi bērnudārza attīstības 
jautājumi. Vairākās vietās ir jāsakār
to jumta segums: novērojama ūdens 
caursūkšanās divās vietās stipra lietus 
laikā, kā arī konstatēts fakts, ka ziemā 
viens cauruļvads mēdz aizsalt. Šiem 
jautājumiem jārod steidzami risinā
jumi. Papildus tam, attīstot bērnu
dārza teritoriju, ir jādomā par sporta 
laukuma ierīkošanu bērnu fiziskajām 
aktivitātēm.

Laurenču sākumskola – 
ilgstoši gaidītie apkures 
uzlabojumi
Pirmajā vizītē īpaša uzmanība tika 
pievērsta Laurenču sākumskolai, kur 
šovasar veikti nozīmīgi apkures sis
tēmas uzlabojumi. Skolā nomainīti 
gāzes apkures katli, veikta apkures 
katlu pieslēgšana, izveidota apsaistes 

sistēma un uzstādīti jauni dūmvadi. 
Šie darbi tika gaidīti jau piecus ga
dus, jo vecā apkures sistēma kļuva 
arvien neefektīvāka un radīja augstas 
izmaksas par apkuri. Tagad ar jauno 
apkures risinājumu skolas telpās ir 
nodrošināts stabils un energoefektīvs 
siltums, kas ir īpaši nozīmīgs ilgsto
šajā apkures sezonā. Paredzams, ka 
šie uzlabojumi ne tikai padarīs skolu 
komfortablāku skolēniem un perso
nālam, bet arī ļaus ietaupīt enerģijas 
patēriņu, kas finansiāli pozitīvi ietek
mēs budžetu ilgtermiņā.

Gāzes apkures katlu nomaiņa, kas 
ietvēra apkures katlu piegādi, pie
slēgšanu, apsaistes izveidi un dūmva
du montāžu, Laurenču sākumskolā 
kopumā izmaksāja 50  850 eiro bez 
PVN. Jāpiebilst, ka šoruden pēc vecā
ku un skolas pārstāvju lūguma veik
tas satiksmes organizācijas izmaiņas 

pie Laurenču sākumskolas, uzlabojot 
gājēju drošību un sakārtojot satik
smes plūsmu. Pašvaldības atbildīga
jiem speciālistiem izvērtējot situā
ciju, uzstādīta ceļa zīme “Iebraukt 
aizliegts” pie stāvlaukuma. Šajā vietā 
paredzēta apbraukšana pa riņķveida 
kustību. Satiksmes uzraudzība tur
pināsies, kā arī tiks veiktas papildu 
izmaiņas, ja tādas būs nepiecie šamas.

Izvērtējot drošības faktorus un ņe
mot vērā autobusu pieturvietas paš
reizējās atrašanās vietas tuvumu gra
vai, tā ir pārcelta. Izmaiņu rezultātā 
pietura ir pārcelta pie 4.–6. klašu kor
pusa ēkas, tādējādi nodrošinot skolē
niem drošāku ceļu uz un no izglītības 
iestādes. Papildus nepieciešama arī 
nojumes izveide jaunajā pieturvietā, 
lai nodrošinātu komfortablāku sa
biedriskā transporta gaidīšanu lietus 
un intensīvas snigšanas laikā. 

Vecākiem jāatceras, ka pie autobu
su pieturām apstāties un stāvēt ir aiz
liegts ne tuvāk par 25 metriem pirms 
pieturas un 10 metriem aiz tās, kā to 
nosaka Ceļu satiksmes noteikumi. 
Izņēmums ir īsa apstāšanās, lai pasa
žieri iekāptu vai izkāptu, bet tikai tad, 
ja tas netraucē sabiedriskā transporta 
kustībai. Aicinām izmantot stāvlau
kumu, vedot bērnus uz vai no skolas. 

Pirmajās nedēļās pašvaldības spe
ciālisti vērtēs satiksmes organizāciju 
un plūsmu pie Laurenču sākumsko
las un nepieciešamības gadījumā 
veiks papildu izmaiņas. 

Šomēnes pēc vecāku un skolas pār
stāvju lūguma jau veiktas satiksmes 
organizācijas izmaiņas pie Laurenču 
sākumskolas un, lai uzlabotu gājēju 
drošību un sakārtotu satiksmes plūs
mu, uzstādīta ceļa zīme “Iebraukt 
aizliegts” pie stāvlaukuma. Šajā vietā 

paredzēta apbraukšana pa riņķveida 
kustību. Aicinām ņemt vērā aktuālās 
ceļa zīmes.

Plāni nākotnei – drošības 
uzlabošana izglītības 
iestādēs
Papildus veiktajiem remontdar
biem un jau esošajiem finanšu ie
guldījumiem pašvaldības vadība 
aktīvi diskutē ar izglītības iestāžu 
vadītājiem par nepieciešamību uz
labot videonovērošanas sistēmas. 
Tiek plānots pakāpeniski atjaunot 
un modernizēt esošās kameras, 
lai palielinātu drošību skolās un 
sekotu līdzi kārtības uzturēšanai 
izglītības iestāžu teritorijās. Tas ir 
viens no būtiskiem soļiem, lai no
drošinātu mūsdienīgu un drošu 
mācību vidi gan skolēniem, gan  
skolotājiem.

cikls jaunajai izpildvarai

Pirmsskolas izglītības iestāde “Tornīši”.

Pirmsskolas izglītības iestāde “Tornīši”. Siguldas pilsētas vidusskola.

Siguldas pilsētas vidusskola.



10

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA
FO

TO
: A

U
ST

RA
 P

RI
ĻE

PI
ŠE

VA

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

Veiktas satiksmes organizācijas izmaiņas 
Siguldas poliklīnikas stāvlaukumā
Siguldas poliklīnikas stāvlaukumā Ziedu ielā saskaņā ar veiktajām satiksmes organizācijas izmaiņām turpmāk auto varēs 
novietot ne ilgāk par četrām stundām. Laika intervāls noteikts, izvērtējot nepieciešamo laiku poliklīnikas apmeklējumam, 
kā arī iedzīvotāju un tūristu automašīnu novietošanai, apmeklējot Svētku laukumu.

Sigulda

Siguldas poliklīnikas stāvlau
kums nav paredzēts pastāvīgai 

automašīnu novietošanai tuvumā 
esošo dzīvojamo māju iedzīvotā
jiem. Automašīnu novietošana pēc 
plkst.  18.00 un nakts stundās ap
grūtina laukuma uzturēšanas darbu 

veikšanu, tajā skaitā sniega tīrīšanu 
ziemas sezonā.

Izmaiņas veiktas, balstoties uz  
Siguldas poliklīnikas vadības ierosi
nājumu.

Jaunieši iesaistījušies seno amatu prasmju apguvē
No jūnija līdz septembrim projekta “Izcel gaismā” ietvaros trīspadsmit līdz divdesmit piecus gadus veciem Siguldas novada 
jauniešiem bija iespēja praktiski iepazīt septiņus senos arodus, iesaistoties daudzveidīgos radošajos procesos. Projekta 
mērķis bija popularizēt šķietami izzūdošas profesijas, veicināt Vidzemes kultūras daudzveidības izzināšanu, saglabāšanu 
un attīstību, kā arī veicināt starppaaudžu sadarbību.

Siguldas novads

Projektā “Izcel gaismā” iesais
tījās kopumā 95 jaunieši, un 
viņi piedalījās dažādās meistar

darbnīcās: keramikas, kokamatniecī

bas, kalēja, saldskābmaizes cepšanas, 
jāņusiera siešanas, aušanas un Vidze
mes lībiešu valodas apguves meistar
darbnīcā. Jauniešu atsaucība projekta 
aktivitātēs bija lielāka, nekā plānots, 
un tas lieliski parāda, ka mūsu nova
da jaunieši ir aktīvi un zinātkāri un ka 

viņiem ir svarīgi izzināt gan dažādus 
radošos procesus, gan senos arodus.

Projekts tika īstenots ar Valsts kul
tūrkapitāla fonda mērķprogrammas 
“Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programma” un Vidzemes plānoša
nas reģiona atbalstu.

Vizītē uzņemts Azerbaidžānas 
vēstnieks Latvijā Elnurs 
Sultanovs
Lai pārrunātu sadarbības jautājumus, trešdien, 9. oktobrī, Siguldas novadā vieso
jās ārkārtējais un pilnvarotais Azerbaidžānas vēstnieks Latvijā Elnurs Sultanovs 
(Elnur Sultanov). Ar vēstnieku tikās Siguldas novada pašvaldības domes priekš
sēdētājs Linards Kumskis, Siguldas novada Kultūras un tūrisma centra direktore 
Jolanta Borīte un kultūras jomas speciālistes Zanda Misiņa un Līva Ziediņa.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis: “Azerbaidžānai un 

Latvijai ir kopīgs atmodas laiks un 
alkas pēc neatkarības un valstiskās 
pašnoteikšanās 20. gadsimta 90. gadu 
sākumā. Abas valstis lepojas ar bagā
tīgu kultūras mantojumu un daudz
veidīgu dabu, kas ir vērtība ne tikai 
mūsu iedzīvotājiem, bet arī piesaista 
tūristus un ceļotājus no visas pasau
les. Sadarbība starp pašvaldībām var 
veicināt pieredzes apmaiņu, kas ļaus 
kopīgi attīstīt izglītības, tūrisma un 
kultūras projektus.”

Tikšanās laikā vēstnieks Elnurs 
Sultanovs norādīja, ka Azerbaidžānas 
un Latvijas attiecības raksturo bagā
tas kultūras un vēstures saites. Starp 
abām valstīm aktīvi attīstās sadarbība 
dažādās jomās, notiek savstarpējas 
vizītes. Šogad mūsu valstis atzīmē 
diplomātisko attiecību nodibināša
nas 30. gadadienu, un jubilejas gada 
ietvaros tiek rīkoti dažādi kultūras 
pasākumi. Šajā sakarā uzsvars likts 
uz kopīgiem izglītības un kultūras 
projektiem, kurus ar vēstniecības at
balstu varētu organizēt Siguldā. Īpaša 
uzmanība tikšanās laikā tika pievēr
sta abu valstu pilsētu un pašvaldību 
sadarbības perspektīvām. Tika at
zīmēts, ka patlaban šajā jomā ir pa
rakstīti 14 līgumi un Azerbaidžāna ir 
ieinteresēta šo attiecību turpmākajā 
paplašināšanā. Vēstnieks izteica cerī
bu, ka viedokļu apmaiņa pavērs jau
nas sadarbības iespējas starp Siguldas 
novada pašvaldību un Azerbaidžānas 
pilsētām.

Siguldas novada pašvaldības do

mes priekšsēdētājs Linards Kumskis 
tikšanās laikā vēstnieku iepazīstināja 
ar pašvaldības daudzveidīgo kultūras 
mantojumu un dabas bagātību. Gaisa 
vagoniņā viesi kopīgi apskatīja vie
nu no Siguldas novada simboliem – 
Gaujas senieleju. Brauciena laikā 
SIA “Sigulda Adventures” pārstāve 
pastāstīja par vagoniņa vēsturi, tuvā
kajām apskates vietām, kā arī plašo 
pastaigu taku tīklu Gaujas senielejā, 
ko iemīļojuši arī velobraucēji, ģime
nes ar bērniem un citi dabas tūrisma 
cienītāji.

Vizītei turpinoties, viesi apmeklēja 
Turaidas muzejrezervātu un iepazina 
Turaidas pils vēsturi, tostarp Gau
jas lībiešu mantojuma nozīmīgumu 
Siguldas novadā. Tika apskatīta arī 
Turaidas mūra pils, ekspozīcijas, Tu
raidas Rozei veltītā piemiņas vieta. 
Viesus ekskursijā pavadīja Turaidas 
muzejrezervāta galvenā speciāliste 
Anete Jenča.

Vizītes noslēgumā viesi devās uz 
kultūras centru “Siguldas devons”, 
kur centra direktore Jolanta Borīte, 
metodiķe Zanda Misiņa, mākslas 
projektu vadītāja Līva Ziediņa pa
stāstīja par kultūras jomu, sadarbī
bas projektiem, kultūras pasākumu 
piedāvājumu novadā un amatier
mākslas kolektīvu darbību. Viesiem 
bija iespēja ielūkoties arī gaidāmās 
izstādes “Zinātu, kur kritīšu, paliktu 
spilvenu!” tapšanā, aplūkot kultūras 
centra telpas un uzzināt ēkas vēsturi. 
Vēstnieks atzinīgi novērtēja Siguldas 
novada pašvaldības pieredzi Bērnu 
un jauniešu festivāla rīkošanā, mo
tivējot jaunāko paaudzi interesēties 
par literatūru tikpat organiski kā so
ciālo tīklu lietošanu un videospēļu 
spēlēšanu.

Mālpilī svinīgi atklātas telpas jauniešiem – 
“Jauniešu stacija”
9. oktobrī svinīgā atklāšanas ceremonijā tika iedegts jauniešu centra nosaukums “Jauniešu stacija”, un nu tas turpmāk 
rotās jaunās jauniešu telpas sienu. Atklāšanas ceremonijā piedalījās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Kristaps Zaļais, Mālpils pagasta iedzīvotāju padomes pārstāvji, Mālpils vidusskolas jauniešu parlamenta pārstāv
ji, kā arī dažādu vecumu jaunieši.

Mālpils pagasts

Jauniešu telpās Mālpilī praktiskais 
darbs ar jauniešiem norisināsies 
ik trešdienu, jaunieši aicināti gan 

vienkārši pavadīt savu brīvo laiku un 
atpūsties, spēlējot galda spēles, gan 
mācīties, kā arī apdomāt idejas, kuras 
vēl būtu vērtīgi īstenot gan projekta 
laikā, gan pēc tā noslēguma.

Telpas jauniešiem izveidotas pro
jekta “Mūsu laiks Mālpilī” ietvaros, 
kura īstenošana noris jau kopš jū
nija, veicinot darba ar jaunatni at
tīstību un stiprināšanu Mālpils pa
gastā. Projekta laikā rasti risinājumi, 
lai jauniešiem būtu sava telpa, kur 
kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku ārpus 
skolas. Vasaras sākumā, sadarbojo
ties ar Mālpils pagasta iedzīvotāju 
padomi un Siguldas novada Jaun
rades centra jauniešu iniciatīvu cen
tru “Mērķis”, pašvaldība jauniešiem 
piešķīra telpas bijušā Mālpils teh
nikuma ēkā, savukārt ar Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2024.–
2026.  gadam projektu konkursa at
balstu tika rasts finansējums telpu 
iekārtošanai un darba ar jaunatni 
attīstībai.

Jaunieši paši aktīvi iesaistījās telpu 
iekārtošanā – krāsoja sienas, skrūvēja 
mēbeles, izvēlējās interesantākās gal

da spēles, kā arī sniedza savas idejas 
un ierosinājumus vērtīgu aktivitāšu 
īstenošanai. Viena siena pēc jauniešu 
lūguma tika nokrāsota ar tāfeles krāsu 
tumši violetā tonī, lai vienmēr būtu ie
spēja radoši izpausties ar tāfeles krītu.

Augustā un septembrī jaunieši tika 
aicināti piedalīties konkursā un iesū
tīt savas idejas par jauniešu centram, 
viņuprāt, piemērotāko nosaukumu. 
Tika iesūtītas trīspadsmit idejas, ku
ras tika tālāk virzītas jauniešu balso
šanai. Ideju sarakstā bija tādi nosau
kumi kā “Jauniešu pērle”, “Punkts”, 

“Trakie kalmāri”, “Horizonts”, “Mana 
pils Mālpils” un citi. Balsošanā pieda
lījās 98 jaunieši, un ar lielu pārsvaru 
tika izvirzīts nosaukums “Jauniešu 
stacija”, kas tika izgatavots kā neona 
LED lielizmēra izkārtne. Trīs ideju 
autori, kuru idejas saņēma visvairāk 
balsu, saņēma dāvanas no Siguldas 
novada pašvaldības.

Projekts “Mūsu laiks Mālpilī” tiek 
īstenots Izglītības un zinātnes minis
trijas Jaunatnes politikas valsts prog
rammas 2024.–2026. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.



11

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SPORTS

Inciemā norisināsies zolītes 
turnīrs

Krimuldas pagasts

Sporta un atpūtas centrā “Namiņš” 
26. oktobrī notika zolītes turnīra 
pirmais mačs. Plānots, ka turnīrs 

norisināsies līdz pat 15.  martam. Mači 
Inciemā notiks no plkst. 11.00 līdz 17.00; 
reģistrācija sacensībām – no plkst. 10.30.

Sacensību grafiks: 23. novembris, 
14. decembris, 12. janvāris, 15. febru
āris, 15. marts.

Plašāka informācija par sacensību 
norisi, zvanot uz tālruņa numuru 
28763844 vai 26589854 (Lēdurgas 
Sporta centrs). Sacensību grafikā ie
spējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
līdzi informācijai!

Noskaidroti 2024. gada labākie 
jaunie jātnieki – “Jauniešu 
kausa” ieguvēji
12. un 13. oktobrī “Jauno jātnieku skolas” nacionālajā sporta bāzē notika otrais 
un noslēdzošais “Jauniešu kausa 2024” posms, kurā tika noskaidroti šā gada la
bākie jaunie jātnieki piecās kategorijās.

Inčukalna pagasts

Šis bija otrais un noslēdzošais 
posms “Jauniešu kausa 2024” 
konkūra sacensībās, kurās divu 

dienu garumā tika doti 516 starti. Sa
censības Inčukalnā pulcē jaunos jāt
niekus un zirgus no visas Latvijas, lai 
sacenstos par “Jauniešu kausu” piecās 
kategorijās: jātnieki līdz 16 gadu ve
cumam ar I grupas ponijiem, jātnieki 
līdz 16 gadu vecumam ar II grupas 
ponijiem, bērni, juniori un U25 da
lībnieki ar zirgiem. Šogad “Jauniešu 
kauss” notika divos posmos: pirmais 
trīs dienu garumā norisinājās laukā, 
otrais – slēgtā manēžā.

“Jauniešu kausa 2024” kopvērtēju
mā jātnieku konkurencē līdz 16 ga
diem ar I grupas ponijiem 65/75 cm 
divās speciālajās fāzēs ar handikapu 
uzvarēja Kristīne Višņevska ar Ži
pandoru, 2.  vietā aiz sevis atstājot 
Milānu Mihačovu ar Liezelshof Mis-
tery Boy. 2. vietas ieguvēju no uzvaras 
šķīra tikai viens punkts.

Otro “Jauniešu kausa 2024” posmu 
šajā maršrutā Milāna Mihačova ar 
Liezelshof Mistery Boy veica visātrāk 
un ieguva 1. vietu. 3. vietu kopvērtēju
mā izcīnīja Elīza Gulbe ar Milky Way.

Par “Jauniešu kausa 2024” uz
varētāju jātnieku konkurencē līdz 
16  gadiem ar II grupas ponijiem 
kļuva Karlīna Kvitka ar Magnoliju. 
Maršruts bija ar 85/95  cm augstiem 
šķēršļiem divās speciālās fāzēs ar 
handikapu. 2. vietu kopvērtējumā ie
ņēma Letīcija Berovska ar Rāfalu un 
Samanta Sirmele ar Pūpolu.

Sacensību otrajā posmā “Jaunie
šu kausa 2024” maršruta uzvarētāja 
ir Bille Puškina ar Carmina Burana, 
2.  vietā atstājot Kasparu Puškinu ar 
Rafaellu un 3. vietā – Karlīnu Kvitku 
ar Magnoliju.

“Jauniešu kausa 2024” uzvarētāja 

jātnieku konkurencē līdz 14 gadu vecu
mam 105 cm ātruma maršrutā ir Gab
riela Ganiņa ar Clea, 2.  vietā atstājot 
Sofiju Jušku ar Aragvu/Tessu, 3.  vieta 
Paulīnei Van Engelandai ar Heraldiku/
Tipsy. Šo “Jauniešu kausa 2024” mar
šrutu visātrāk veica Žanete Bitmane 
ar Gibsonu, 2.  vietā atstājot Gabrielu 
Ganiņu ar Clea, 3.  vietā Paulīne Van 
Engelanda ar Heraldiku/Tipsy.

Ātruma maršrutā bez ierobežoju
miem 110/120 cm uzvarēja Evelīna 
Vidiņēviča ar Candy Crush. 2. vietā 
Heidija Ciagune ar Evianu, 3. vietā 
Elza Stumpe ar Luzi.

“Jauniešu kausa 2024” ieguvēji 
noskaidroti arī junioru līdz 18 gadu 
vecumam grupā, kur bija jāpārvar 
120 cm augsti šķēršļi divās speciālās 
fāzēs. Kopvērtējumā 1. vietu pārlie
cinoši izcīnīja Anna Salmiņa ar An-
tanja Des Terdrix Z, 2.  vietā palika 
Roberta Birzule ar Ingu, 3. vietā – Je
lizaveta Reznuka ar Bingo Sto Z.

Otrajā posmā maršrutā uzvarēja 
Līva Dreimane ar Junior Pepermill, 
2.  vietā  – Roberta Birzule ar Ingu, 
3. vietā – Agate Trauberga ar Isidor.

“Jauniešu kausa 2024” ieguvēji 
U25 konkurencē 125 cm divās spe
ciālās fāzēs 1. vieta kopvērtējumā 
Līvai Dreimanei ar Picasso, 2. vieta – 
Odrijai Robertai Brālēnai ar Mr. Im-
pressive/Melolilly DD, 3. vieta – Līvai 
Pūrei ar Claudia.

Sacensību otrajā posmā šo mar
šrutu vislabāk izlēca Odrija Roberta 
Brālēna ar Melolilly DD, 2. vietā aiz 
sevis atstājot Annu Salmiņu ar Fī
niksu, 3. vietā  – Līva Dreimane ar 
Picasso.

Sacensībās bija arī atvērtie marš
ruti, kur varēja piedalīties ikviens. 
“Jauniešu kausa 2024” noslēdzošā 
135  cm ātruma maršruta uzvarētājs 
bija Aigars Bregže ar Charisma.

Sacensības atbalstīja Siguldas no
vada pašvaldība.

Enerģiski un ar vērienu aizvadīta pirmā Veselības 
ekspedīcija
Pateicoties Veselības ekspedīcijai, Siguldas novads pulsēja veselības un labbūtības ritmos. 19. oktobrī norisinājās pirmā Si
guldas novada Veselības ekspedīcija gan ar aizraujošām aktivitātēm, gan ar iespēju parūpēties par savu ķermeni un prātu, 
kas piesaistīja daudz interesentu no visas apkārtnes.

Siguldas novads

Veselības ekspedīcijas dalīb
niekus sagaidīja daudzvei
dīgs piedāvājums. Dienas 

sākumā varēja baudīt siltu un dvē
selisku kakao ceremoniju kopā ar 
Alīnu Sietiņu  – īstu harmonijas un 
garīga līdzsvara oāzi. Tiem, kas vē
lējās savienot kustību ar mīlestību 
pret dzīvniekiem, bija iespēja pieda
līties kucēnu jogā, ko vadīja Inguna 
Dolgā no “Felline Studio”, savukārt 
elpošanas nodarbībā kopā ar Anitu 
Lielmani dalībnieki mācījās nomie
rināt prātu un dziedēt ķermeni caur 
dziļu elpošanu. Ja sirds vēlējās vairāk 
kustību, tad Asnate Rikse enerģiskā 
deju nodarbībā pavisam noteikti lika 
izkustēties un atgūt spēkus.

Pēcpusdienā dalībnieki Siguldas 
novada Jaunrades centrā varēja vel
tīt uzmanību savai veselībai un lab
būtībai  – fizioterapeita konsultācijas 

nodrošināja rehabilitācijas centra 
“Krimulda” speciālisti, savukārt Elī
na Putraševica sniedza vērtīgus pa
domus podoloģijas jomā. Neizpalika 
arī aktivitātes mazākajiem novadnie
kiem  – viņiem bija iespēja piedalī
ties aizraujošajā nodarbībā “Laimes 
bļoda”, kur pieredzējuši speciālisti 
parūpējās par bērnu veselību un 
emocijām, kā arī aktivitātē par ūdens 
nozīmīgumu kopā ar jaunatnes dar
biniekiem.

Siguldas novada bibliotēkā valdīja 
īpaša atmosfēra – kanisterapijas laikā 
bērni un jaunieši lasīja grāmatas su
ņiem, savukārt vingrošanas nodarbī
bā “Grāmatu vingrojumi: ķermenim 
un prātam” treneres Anetes Platkēvi
čas vadībā tika stiprināts gan ķerme
nis, gan prāts, atgādinot, cik svarīgs 
ir līdzsvars starp garīgo un fizisko 
veselību.

Diena Siguldā noslēdzās ar iedves
mojošu lekciju “Vecākiem par spor
tu: bērnu un jauniešu attīstība”, kurā 

fizioterapeits Artūrs Dāvis Paeglis 
dalījās praktiskos padomos, kā palī
dzēt jauniešiem augt caur sportiskām 
aktivitātēm.

Veselības ekspedīcija ar dažādām 
veselību veicinošām aktivitātēm no
risinājās arī citviet novadā  – Allažu 
Sporta centrā, Inčukalna bibliotēkā, 
Inčukalna Sporta centrā, Mālpils 
bibliotēkā, Mālpils Sporta centrā un 
Siguldas Sporta centrā.

Papildus Veselības ekspedīcijas 
nodarbībām uzņēmējs, kurš inves
tējis jaunajā dzīvojamajā projektā 
“Siguldas parks”, aicināja iesaistīties 
aktivitāšu kopumā “Deja–Dzeja”. Tā 
bija unikāla iespēja ikvienam pie
dalīties mākslas un kustības siner
ģijā, noslēdzot dienu uz pozitīvas  
nots.

Siguldas novada Veselības ekspe
dīcija ir pierādījums tam, ka rūpes 
par veselību var būt aizraujošas un 
iedvesmojošas, radot jaunu enerģijas 
lādiņu ikdienas gaitām.

Plānotie sporta pasākumi novembrī

Inčukalna pagasts
9. novembrī plkst. 13.15 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts florbolā 
U-13: Inčukalna SC “Coyote”–“Kurši X”.
16. novembrī plkst. 19.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas čempionāts florbolā, 2. līga 
vīriešiem: “Coyote Tobio”–Rēzeknes BJSS.
20. novembrī plkst. 17.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts florbolā 
U-13: Inčukalna SC “Coyote”– SK “Slampe”/“Zevid”.
22. novembrī plkst. 16.30 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes čempionāts florbolā 
U-12: Inčukalna SC “Coyote”–“CPSS”/”Lekrings”.
22. novembrī plkst. 17.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Inčukalna Galda hokeja līgas sacensību 
3. posms.
28. novembrī plkst. 20.00 Inčukalna Sporta 
centrā – Latvijas čempionāts florbolā, 2. līga 
vīriešiem: “Coyote Tobio”–“Limbaži”/“Liepupe”.

Krimuldas pagasts
2. novembrī plkst. 12.00 “Viešās”  Turaidā – 
orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”.
7. novembrī plkst. 10.00 Krimuldas viduss-
kolā – Siguldas novada skolu sporta sacensības 
“Veiklo stafetes’’.
23. novembrī plkst. 10.00 sporta un atpūtas 
centrā “Namiņš” Inciemā – individuālā čempi-
onāta fināls novusā.

Lēdurgas pagasts
9. novembrī plkst. 12.00 Lēdurgas Kultūras 
namā – Lāčplēša kauss svaru stieņa spiešanā 
guļus.

Mālpils pagasts
3. novembrī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 
centrā – sacensību “Siguldas kauss” novusā 
8. posms.
23. novembrī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 

centrā – individuālā čempionāta fināls novusā.
24. novembrī plkst. 11.00 Mālpils Sporta 
centrā – skriešanas-nūjošanas seriāls “Noskrien 
ziemu Siguldā”.

Sigulda un Siguldas pagasts
5. novembrī plkst. 10.00 Siguldas Sporta cen-
trā – Siguldas novada skolu sporta sacensības 
peldēšanā.
9. novembrī plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā – loka šaušanas sacensību 
“Siguldas spieķis” 2. posms.
11. novembrī plkst. 8.00–21.00 Siguldas 
Sporta centrā – Lāčplēša un Laimdotas 
izaicinājums.
18. novembrī plkst. 11.00 stadionā pie Sigul-
das Sporta centra – “Izskrien Latviju Siguldā”.
30. novembrī plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā – džudo sacensību bērniem 
“Judo Friends” 2. posms.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A



12

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Turpinās Ausekļa un Raiņa ielas 
remonts; veiktas satiksmes 
izmaiņas

Sigulda

Turpinoties Ausekļa un Rai
ņa ielas pārbūvei Siguldā, no 
23. oktobra satiksmes kustība 

Ausekļa ielā ir novirzīta pa brauktu
ves kreiso pusi, lai otru ielas joslu, 
pa kuru patlaban notiek transport
līdzekļu kustība, sagatavotu asfalt
betona seguma maiņai. Ņemot vērā 
izmaiņas, transportlīdzekļiem būs 

jāpārvietojas pa šķembu pamatni. 
Jāuzsver, ka šajā ielā tiks saglabāta 
vienvirziena kustība.

Ausekļa ielā jau veikti frēzēša
nas darbi. Darbus paredzēts pa
beigt novembra pirmajā nedēļā un 
pēc tam ieklāt asfalta apakškār
tu abās Ausekļa ielas brauktuves  
pusēs.

Aicinām iedzīvotājus būt saproto
šiem un ievērot satiksmes ierobežo
jumus. Aizrautīgie brauc pacietīgi!

Iespējams nodot 
lauksaimniecības iepakojumu
Iestājoties rudenim un tuvojoties aktīvās lauksaimniecības sezonas noslēgu
mam, atkritumu apsaimniekotāji Siguldas novadā aicina izmantot iespēju nodot 
lauksaimniecībā izmantoto plastmasas iepakojumu pārstrādei bez maksas. Šādā 
veidā tiek veicināta ne vien tīrākas vides saglabāšana, bet arī atbildīga resursu 
apsaimniekošana, kas rudenī ir īpaši aktuāli, gatavojoties ziemas sezonai un sa
kārtojot saimniecības teritorijas.

Siguldas novads

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA “Jumis”
Lauksaimniecības iepakojumu var 
nodot šķiroto atkritumu pieņemša
nas laukumā “Zemdegas” Siguldas 
pagastā (iepriekš jāzvana uz tālruņa 
numuru 26112288) vai, ja apjoms 
pārsniedz piecus kubikmetrus, at
kritumu apsaimniekotājs piedāvā to 
savākt no saimniecības. Pieteikt ma
teriālu savākšanu, kā arī iegūt sīkāku 
informāciju var, zvanot uz tālruņa 
numuru 26112288 vai rakstot uz 
epasta adresi  info@jumis.lv. Sīkāka 
informācija pieejama pakalpojuma 
sniedzēja tīmekļa vietnē.

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA “CleanR”
Lauksaimniecības iepakojumu var 
nodot šķirošanas laukumā “Dzelzceļa 
stacija “Inčukalns”” Inčukalna pagas
tā vai, ja nododamais apjoms ir liels, 
atkritumu apsaimniekotājs piedāvā 
to savākt no saimniecības. Lauksaim
niecībā radīto iepakojumu izvešanu 
no saimniecības iespējams pieteikt 
pašapkalpošanās platformā manai.
videi.lv, norādot savu adresi un aptu
veno atkritumu daudzumu un veidu.

Atkritumu apsaimniekotājs pie
ņem lauksaimniecības atkritumus, to 
skaitā plēves,  big-bag maisus, plast
masas kannas u.c. Nododamajiem 
atkritumiem jābūt bez citu materiālu 
piejaukuma, piemēram, bez tekstila 
auklām, tīkliem, salmiem, skābbarī
bas, būvgružiem u.tml.

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA “ZAAO”
“ZAAO” klienti var pieteikt savāk
šanu bez maksas no saimniecības 
vai nodot aprites ekonomikas cen
trā “Daibe” šādus tīrus un bez pie
maisījumiem sagatavotus iepako
jumus:  plastmasas kannas (HDPE), 
polipropilēna jeb big-bag maisus, 
skābbarības ruļļu plēves, pārklājamās 
plēves skābbarības bedrēm.

Lai materiāls būtu derīgs nodošanai, 
tam jābūt sausam, attīrītam no piemai
sījumiem, bez korķiem (kannām tie 
jānoskrūvē), novietotam transportam 
viegli piebraucamā vietā. Sietus un 
šņores nedrīkst ievietot sadzīves atkri
tumu konteinerā. Tie jāiepako atseviš
ķā maisā, tiks savākti reizē ar plēvēm, 
piemērojot maksu par pakalpojumu 
38,59 eiro kubikmetrā + PVN.

Pakalpojumu pieteikt un saņemt 
papildu informāciju var ZAAO tī
mekļa vietnē, klientu vietnē klien
tiem.zaao.lv, rakstot uz epasta adresi 
zaao@zaao.lv  vai zvanot uz tālruņa 
numuru 29221847.

Ar citām atkritumu nodošanas ie
spējām, jaunumiem, kā arī laukumu 
darba laikiem var iepazīties, vēršoties 
pie sava atkritumu apsaimniekotāja 
vai to tīmekļa vietnēs:

  SIA “CleanR” (Inčukalna pa gasts) – 
www.cleanr.lv, kc@cleanr.lv,  
67111001;

  SIA “Jumis” (Allažu, Mālpils, Mo
res un Siguldas pagasts, Siguldas 
pilsēta)  – www.jumis.lv, info@ju
mis.lv, 26112288;
  SIA “ZAAO” (Krimuldas un Lēd
urgas pagasts)  – www.zaao.lv, 
zaao@zaao.lv, 64281250.

Zelta rudens laikā novadā bija iespēja apskatīt 
“EuroBasket 2025” trofeju
Oktobra vidū, kad koku lapas nokrāsojušās visskaistākajos rudens toņos, Siguldas novadā bija apskatāma FIBA “EuroBas
ket 2025” trofeja. Novada iedzīvotāji un interesenti čempionu kausu varēja apskatīt dažādās novada vietās, kā arī piedalī
ties basketbola stafetē ar balvu izlozi.

Siguldas novads

Savu zelta rudens ceļojumu pa 
Siguldas novadu “EuroBas
ket  2025” trofeja sāka agri no 

rīta, viesojoties novada sporta bā
zēs  – Mālpils Sporta centrā, Allažu 
Sporta centrā, Inčukalna Sporta cen
trā, Krimuldas Sporta centrā, Lēdur
gas Sporta centrā (šeit novadniekiem 
bija iespēja satikt arī Siguldas no
vadnieku, basketbola veterānu Jāni 
Zeltiņu), dodot iespēju skolēniem, 
pedagogiem un citiem interesen
tiem aplūkot trofeju Siguldas novada 
pagastos. Ar trofeju kopā ceļoja BK 
“Sigulda/ELVI” galvenā trenere bas
ketboliste Ieva Apare, kura pastāstīja 
par basketbolu, nākamgad gaidāmo 
basketbola kausu un uzdeva apmek
lētājiem dažādus interesantus ar bas
ketbolu saistītus jautājumus.

Dienas vidū “EuroBasket 2025” 
trofeja kopā ar Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieku Kristapu Zaļo un Latvijas 
izlases U16 spēlētāju no Siguldas 
novada Kristianu Reiteru izbrauca ar 
Siguldas panorāmas ratu, simboliski 
noslēdzot trofejas viesošanos Sigul
das novada pagastos. Pēc brauciena 
ar panorāmas ratu trofeja tika nogā
dāta Siguldas Sporta centrā, kur tā 
bija pieejama apskatei līdz pat 17. ok
tobra vakaram.

Siguldas Sporta centrā 17. oktob

rī norisinājās Lielās balvas izcīņa, 
uz kuru bija sapulcējušās 7.–9. un 
10.–12. klašu grupā stiprākās un spē
cīgākās skolēnu komandas no visām 
Siguldas novada skolām. Arī šiem 
skolēniem bija iespēja apskatīt trofe
ju. Savukārt vakarpusē novadniekiem 
sporta centrā bija iespēja piedalīties 
stafetē ar Latvijas Basketbola savienī
bas balvu izlozi. Aktivitāšu dalībnie
kus pieskatīja, atbalstīja, uzmundri
nāja un iedvesmoja basketbola kluba 
“Sigulda” pārstāvji un spēlētāji.

“EuroBasket 2025” norisinā
sies nākamgad no 27. augusta līdz 
14.  septembrim; sacensības būs 
nozīmīgs notikums Latvijas sporta 
vēsturē. Latvija būs viena no četrām 
valstīm, kas rīkos grupas turnīrus, 
kā arī finālposma mājvieta. Prestižais 

turnīrs sniegs Latvijai iespēju parādīt 
sevi kā izcilu sporta notikumu rīko
tāju un nostiprināt savu vietu starp 
basketbola lielvalstīm.

Eiropas vīriešu basketbola čem
pionu kauss savu ceļojumu pa Lat
viju uzsāka septembra beigās. Līdz 
kvalifikācijas spēļu novembra logam 
prestižā balva klātienē būs apskatāma 
dažādās Latvijas pilsētās un nova
dos, piedāvājot līdzjutējiem unikālu 
iespēju redzēt balvu tuvumā pirms 
izšķirošajām spēlēm 2025. gada Eiro
pas čempionātā.

“EuroBasket 2025” trofeju dienas 
garumā Siguldas novadā pavadīja 
un pieskatīja Latvijas Basketbola sa
vienības pārstāvji. Pateicība novad
niekiem un ikvienam, kas iesaistījās 
trofejas tūres organizēšanā.

Latvijas efektīvākais daudzdzīvokļu mājas 
pagalms atrodas Siguldā
16. oktobrī konferences “Mājoklis 2024” laikā norisinājās konkursa “Latvijas sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalms 
2024” uzvarētāju apbalvošanas ceremonija. Konkursā nominācijā “Efektīvākais Latvijas daudzīvokļu mājas pagalms 2024” 
uzvaru guva daudzdzīvokļu māja Siguldā, Krišjāņa Barona ielā 14. Apbalvošanas ceremonijā balvu saņēma biedrības  
“Siguldas Barona 14” valdes loceklis un mājas vecākais Edgars Einiks.

Sigulda

Divdesmit četru dzīvok
ļu nams Krišjāņa Barona 
ielā 14 tika uzbūvēts un no

dots ekspluatācijā 1988. gada pavasarī. 
Laika gaitā nama iedzīvotāji dzīvok
ļus privatizēja, kļuva par to īpašnie
kiem, atpirka un ieguva kopīpašumā 
zemi, tai skaitā pagalma teritoriju. 
2020.  gadā, pateicoties iedzīvotāju 
kopējai vēlmei un uzņēmībai uzlabot 
sadzīves apstākļus, ar daudzdzīvokļu 
namu apsaimniekotāja SIA “CDzP” 
iesaisti un “Altum” programmas atbal
stu tika uzsākta mājas siltināšana un 
fasādes renovācija. Remontdarbi tika 
pabeigti 2021. gada pavasarī.

Pēc tam tika veikts kāpņu telpu 
kosmētiskais remonts un mājas ie
dzīvotāji saviem spēkiem izveidoja 
soliņus un atkritumu urnu vākus. Lai 
uzlabotu vides kvalitāti un padarītu 
dzīves telpu un mājai piegulošo ap
kārtni pievilcīgāku, tika veikta ēkas 
teritorijas labiekārtošana, tai skaitā 
autostāvvietas pārbūve, asfaltēšana, 
piebraucamo ceļu un autostāvvietas 
lietusūdens sistēmas pārbūve, izvei
dots pārdomāts pagalma zonējums, 
katram dzīvoklim izveidota numu
rēta stāvvieta, savukārt ciemiņu rīcī
bā pieejamas vairākas nenumurētas 
stāvvietas (kopumā uz 24 dzīvokļu 
namu ir 40 automašīnu stāvvietas), 
uzstādīta arī kompakta un slēdza
ma atkritumu konteineru novietne. 

Drošības nolūkos diennakts tumšajā 
laikā daudzdzīvokļu nama pagalmā 
ir uzstādīts energoefektīvs apgaismo
jums. Pilns cikls no ieceres, projekta 
sagatavošanas, koordinēšanas attie
cīgajās institūcijās, tostarp Siguldas 
novada pašvaldībā, lai projekta īste
nošanai iegūtu 50% līdzfinansējumu, 
un realizēšanas kopumā ilga vairāk 
nekā divus gadus – projekts tika uz
sākts 2022. gada pavasarī un noslē
dzās 2024. gada vasarā.

Papildus svarīgi atzīmēt, ka ļoti labā 
stāvoklī ir mājas pagrabi, kas nepie
ciešamības gadījumā var tikt izmantot 
civilās aizsardzības vajadzībām.

Konkursu rīko Latvijas dzīvokļu 
īpašnieku biedrība “Mājoklis”, pie
saistot profesionālu žūriju.

FO
TO

: R
EN

ĀR
S 

KO
RI

S



13

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Mobilajā lietotnē jauna funkcija – 
agrīnās apziņošanas iespēja
Pašvaldības mobilajā lietotnē pieejama jauna funkcionalitāte – agrīnā apziņoša
na. Mobilās lietotnes lietotāji gan dabas, gan cilvēku izraisītas katastrofas gadīju
mā saņems paziņojumu savā telefonā, kur varēs iepazīties ar aktuālo informāciju.

Siguldas novads

Agrīnā apziņošana sniegs ie
spēju brīdināt iedzīvotājus, 
piemēram, par vētras drau

diem, ceļu stāvokļa izmaiņām, kā arī 
sniegt citu aktuālo informāciju, kas ir 
noderīga dažādās krīzes situācijās.

“Šobrīd viens no pašvaldības attīs
tības virzieniem ir digitālo risināju
mu attīstība, tostarp uzlabojot mobi
lās lietotnes funkcionalitāti. Agrīnās 
apziņošanas iespēja izveidota, gan 
domājot par drošību, gan arī reaģējot 
uz iedzīvotāju ieteikumiem, kuri paš
valdībai ir jautājuši par informācijas 
saņemšanu ārkārtas situācijās. Šis ir 
viens no risinājumiem, kā iespējami 
ātri un ērti nodot informāciju nova
da iedzīvotājiem,” uzsver pašvaldī
bas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Kristaps Zaļais.

Preventīvi informējot iedzīvotājus, 
pašvaldība izmanto vairākus komu
nikācijas kanālus  – tīmekļa vietni, 
sociālo mediju kontus un mobilo 

lietotni. Šobrīd lietotnes funkciona
litātē piedāvātā agrīnā apziņošana 
ļaus tās lietotājiem saņemt informā
ciju, kas skar tieši Siguldas novada 
iedzīvotājus. Nākotnes perspektīvā 
plānots, ka agrīno apziņošanu varēs 
veikt, arī sniedzot informāciju kon
krētā teritorijā dzīvojošajiem.

Ja Siguldas mobilā lietotne vēl nav 
tavā viedierīcē, tad to bez maksas var 
lejuplādēt “App Store” (iOS  ierīcēm) 
un “Google Play” (Android ierīcēm), 
ierakstot meklētājā “Sigulda”. Ja tavā 
viedtālrunī jau ir Siguldas mobilā 
lietotne, tad tās atjauninājumi notiks 
automātiski. Tomēr, ja sadaļā “Vai
rāk–Jaunākās ziņas” neredzi sadaļu 
“Agrīnā apziņošana”, atjauno lietot
ni manuāli  “App Store” vai  “Google 
Play”.

Digitālo tehnoloģiju laikā arī mēs 
sekojam līdzi jaunākajām tendencēm 
un turpinām aizvien pilnveidot lie
totnes funkcionalitāti, balstoties uz 
tās lietotāju pieredzi! Gaidīsim tavus 
ieteikumus lietotnes sadaļā “Ierosi
nājumi”.

Iespēja pieteikties LEADER 
projektu konkursa trešajai kārtai
Biedrība “Lauku attīstības partnerība” aicina no 1. novembra līdz 1. decembrim 
pieteikties LEADER projektu konkursa trešajai kārtai ELFLA intervences “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātes “Kopienu spēcinošas un 
vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” ietvaros.

Siguldas novads

Projektu īstenošanas darbības 
teritorija ir Allažu, Inčukalna, 
Krimuldas, Mālpils, Mores un 

Siguldas pagasts, kā arī Siguldas pilsēta.
Iespējams iesniegt pieteikumus: 

rīcībā 2.1. “Vietējās teritorijas infra
struktūras un objektu sakārtošana 
pakalpojumu pieejamībai, kvali
tātei un sasniedzamībai” un rīcībā 
2.2. “Daudzveidīgu sabiedrisko akti
vitāšu pieejamība un attīstība”. Katrai 
rīcībai atbalsta apmēra kopsumma ir 
100 000 eiro. Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam projektam – 
50 000 eiro.

Projektu īstenošanas termiņš:
  ja tiek veikta būvniecība – divi gadi 
no Lauku atbalsta dienesta lēmu
ma pieņemšanas par projekta ie
snieguma apstiprināšanu;
  pārējiem projektiem  – viens gads 
no Lauku atbalsta dienesta lēmu
ma pieņemšanas par projekta ie
snieguma apstiprināšanu;

  aktivitātē “Kopienu spēcinošas un 
vietas attīstību sekmējošas inicia
tīvas”, ja projektā paredzēta attie
cināmo izmaksu pozīcija “Ar pro
jektu saistītā personāla atalgojuma 
darbības nodrošināšanas izmaksas” 
nepārsniedz 15% no projekta kopē
jās attiecināmo izmaksu summas, – 
divi gadi no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.
Atbalstu aktivitātē “Kopienu spēci

nošas un vietas attīstību sekmējošas 
iniciatīvas” atbilstoši vietējās attīstības 
stratēģijai piešķir vietējās teritorijas, 
tostarp dabas un kultūras objektu, sa
kārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamī
bu, un sabiedrisko aktivitāšu, tostarp 
viedo ciemu, apmācības un interešu 
klubu, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un citu brīvā laika pavadīšanas 
veidu, dažādošanai.

Papildu informācija pieejama Lau
ku atbalsta dienesta vai biedrības 
“Lauku attīstības partnerība” tīmekļa 
vietnē. 

Bioloģiskajiem lauksaimniekiem piešķir 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus
Pašvaldības domes 2023. gada 16. novembra saistošie noteikumi Nr. 23 “Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpa
šuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” paredz, ka bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā reģistrētiem 
saimnieciskās darbības veicējiem, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, uz kuras tiek 
veikta bioloģiskās lauksaimniecības produktu primārā ražošana, zemes īpašniekiem vai tiesiskiem valdītājiem, uz kuru 
īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistē
mā reģistrēta fiziskā vai juridiskā persona veic bioloģiskās lauksaimniecības produktu primāro ražošanu, piešķir nekusta
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu.

Siguldas novads

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi tiek piešķirti 
šādā apmērā:

  90% apmērā, ja bioloģiskajai lauk
saimniecībai izmantotā zemes pla
tība aizņem 90% un vairāk no ne
kustamā īpašuma zemes vienības 
kopējās platības;

  50% apmērā, ja bioloģiskajai lauk
saimniecībai izmantotā zemes platība 
aizņem 50–90% no nekustamā īpašu
ma zemes vienības kopējās platības;
  25% apmērā, ja bioloģiskajai lauk
saimniecībai izmantotā zemes pla
tība aizņem mazāk nekā 50% no 
nekustamā īpašuma zemes vienī
bas kopējās platības.
Tiesības uz nodokļa atvieglojumu ir 

nākamajā gadā, iesniedzot kārtējā gadā 

no 1. novembra līdz 31.  decembrim 
Siguldas novadā pašvaldībā motivētu 
iesniegumu, tai skaitā norādot infor
māciju par nodokļa atvieglojuma veidu 
saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, 
par bioloģiskai lauksaimniecībai serti
ficēto platību (zemes vienības kadastra 
apzīmējums, platība hektāros). Attiecī
gos gadījumos iesniegumam pievieno 
zemes nomas līguma kopiju, de mini-
mis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavo
to un apstiprināto veidlapas par snie
dzamo informāciju de minimis atbalsta 
uzskaitei un piešķiršanai izdruku vai ie
sniegumā norāda sistēmā izveidotās un 
apstiprinātās veidlapas identifikācijas  
numuru.

Pretendēt uz nodokļa atviegloju
mu saņemšanu saskaņā ar noteiku
miem var bioloģiskās lauksaimnie
cības kontroles sistēmā reģistrētie 
saimnieciskās darbības veicēji.

Ja nepieciešama papildu informācija, 
lūdzam sazināties ar pašvaldības Attīs
tības un investīciju pārvaldes Nekusta
mo īpašumu pārvaldības nodaļas lauku 
attīstības speciālisti Inetu Eriksoni (tāl
ruņa numurs 26341991, epasta adrese 
ineta.eriksone@sigulda.lv) vai pašval
dības Finanšu pārvaldes Ekonomikas 
nodaļas vadītāja vietnieci Kristīni Bērzi 
(tālruņa numurs 67385830, epasta ad
rese kristine.berze@sigulda.lv).

Vienlaikus atgādinām, ka 15. no
vembris ir 2024. gada pēdējā ceturkšņa 
nekustamā īpašuma nodokļa maksā
šanas termiņš. Portālā www.epakalpo
jumi.lv iespējams apskatīt informāciju 
par aprēķināto nekustamā īpašuma 
nodokli par maksātāja nekustamajiem 
īpašumiem. Nomaksāt NĪN iespējams 
pašvaldības norēķinu punktos, bankā, 
internetbankā, portālā www.epakal
pojumi.lv un www.latvija.lv.

Noslēgusies kapitālsabiedrību reorganizācija
Septembrī ir noslēgusies pašvaldības 2022. gada beigās uzsāktā tai piederošo kapitālsabiedrību, kas sniedz komunālos 
pakalpojumus Inčukalna, Mālpils, Krimuldas un Lēdurgas pagastā, reorganizācija.

Siguldas novads

Atbilstoši domes pieņemtajiem 
lēmumiem reorganizācija tika 
īstenota divās kārtās, sākotnē

ji reorganizējot pašvaldībai 100% pie
derošās kapitālsabiedrības – Krimuldas 
novada pašvaldības sabiedrību ar iero
bežotu atbildību “Entalpija2” un paš
valdības sabiedrību ar ierobežotu at
bildību “Norma K”. Kapitālsabiedrības 
tika sadalītas sašķelšanas ceļā – aktīvus 
un saistības, kas attiecas uz ūdens
saimniecības pakalpojumu sniegšanu, 
pievienojot iegūstošajai SIA “Saltavots”, 
savukārt aktīvus un saistības, kas at
tiecas uz siltumapgādes pakalpojumu 
sniegšanu, pievienojot iegūstošajai SIA 
“Siltums KIM”. Iegūstošās sabiedrības 
ūdenssaimniecības un siltumapgādes 
pakalpojumus Krimuldas, Mālpils un 
Lēdurgas pagastā sniedz no šā gada 
1. janvāra. Abas sadalāmās sabiedrības 
līdz ar ieraksta par reorganizāciju izda
rīšanu komercreģistrā beidza pastāvēt.

Otrajā kārtā reorganizētas Siguldas 
novada pašvaldībai un Ropažu nova
da pašvaldībai piederošā sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vangažu nam
saimnieks” un pašvaldības sabiedrī
ba ar ierobežotu atbildību “Vangažu 
avots”. Ievērojot teritoriālo principu, 

notikusi kapitālsabiedrību sadalīšana, 
saistības un aktīvus, kas nepieciešami 
siltumapgādes un ūdenssaimniecības 
nodrošināšanai Inčukalna pagastā, 
pievienojot attiecīgi SIA “Siltums 
KIM” un SIA “Salt avots”. Abas iegūs
tošās sabiedrības siltumapgādes un 
ūdenssaimniecības pakalpojumus 
Siguldas novada Inčukalna pagastā 
uzsāka sniegt šā gada 1. jūlijā. Abas 
sadalāmās sabiedrības līdz ar ieraksta 
par reorganizāciju izdarīšanu komer
creģistrā beidza pastāvēt.

Reorganizācijas mērķis bija nodro
šināt sniegto pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanu, efektīvu pārvaldību un 
pakalpojumu sniegšanā iesaistīto 
resursu, tai skaitā cilvēkresursu, liet
derīgu izmantošanu, kā arī resursu 
koncentrēšanu, kompetences piln
veidošanu un attīstību, administratī
vā sloga samazināšanu.

Samazinot kapitālsabiedrību skai
tu, uzsākts process pie pakalpojumu 
sniegšanā iesaistīto resursu efektīvā
kas izmantošanas, ir panākta admi
nistratīvā sloga samazināšana.

Tāpat iegūstošās kapitālsabiedrības 
SIA “Saltavots” un SIA “Siltums KIM” 
ir uzsākušas mērķtiecīgu darbu pie pa
kalpojumu kvalitātes uzlabošanas, un 
jau tagad, tikko beidzoties kapitālsa
biedrību reorganizācijai, redzams, ka ir 

veiktas darbības, kas uzlabo sniegto pa
kalpojumu kvalitāti: SIA “Saltavots” ir 
veikusi būtiskus Inčukalna notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu remontdarbus, re
montētas arī Kārļzemnieku notekūde
ņu attīrīšanas iekārtas, lai nodrošinātu 
tīrā ūdens rezervuāra un otrā pacēlu
ma sūkņu stacijas Raganā darbību un 
līdz ar to arī spiedienu ūdenstīklos, SIA 
“Saltavots” veic elektrības pieslēguma 
un ūdensvada pievada izbūves projek
tu izstrādi, līdz gada beigām plānota arī 
izbūve, tāpat Mālpilī veikta ūdensapgā
des sistēmas modernizēšana  – šobrīd 
divus urbumos ūdensapgādes sistēmu 
ir iespējams monitorēt attālināti. Sa
vukārt SIA “Siltums KIM” iepirkumu 
procedūrās ir samazinājušās kurināmā 
iegādes izmaksas, jo ir palielinājušies 
apjomi, tas ir, kapitālsabiedrība iepērk 
kurināmo vairāku pagastu centrali
zētajām siltumapgādes sistēmām, ir 
uzsākts darbs pie sabiedrības komuni
kācijas uzlabošanas, tostarp septembrī 
pabeidzot tīmekļa vietnes izveidi.

Pašvaldības īstenotā reorganizācija 
ir juridiski pabeigta, taču tajā iegūs
tošās kapitālsabiedrības savu darbību 
jaunajās teritorijās ir tikai sākušas, lai 
arvien uzlabotu sniegto pakalpojumu 
kvalitāti un nodrošinātu to nepār
trauktību un īstenotu citus reorgani
zācijā uzstādītos mērķus.



14

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA

Novadā ar vairākiem pasākumiem atzīmēs valsts svētku mēnesi
Ar plašu svētku programmu visā novadā tiks atzīmēti valsts svētki. Novembrī novadā plānoti vairāki Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīti pasākumi. Valsts svētkos būsim kopā 
un, godinot Latviju, piespraudīsim pie apģērba lentīti valsts karoga krāsās.

Sagaidot Lāčplēša dienu un 
domājot par šo vairāk nekā 
100  gadu seno valsts vēstures 

periodu, saprotam, cik liela un iz
šķiroša nozīme ir tautas saliedētībai, 
patriotisma garam un mūsu karavīru 
varonībai. Vienlaikus tas ir brīdis, lai 
aizdomātos, kādu Latviju veidojam 
mēs paši. Aicinām godināt varoņus, 
kuri par Latvijas neatkarību maksāja 
ar savu dzīvību, un šodien lepoties ar 
mūsu armijas un Zemessardzes ga
tavību aizsargāt savu zemi, dodoties 
Lāčplēša dienas lāpu gājienā vai pie
daloties citos piemiņas pasākumos. 

Lāčplēša dienai veltītie 
pasākumi

No 11. līdz 15. novembrim nova
da skolās notiks radošās darbnīcas 
svētku noskaņās, kuras jauniešiem 
organizēs Siguldas novada Jaunra
des centra jauniešu iniciatīvu centrs 
“Mērķis”. Darbnīcu laikā jaunieši tiks 
mudināti dalīties ar savām domām 
par to, ko viņiem nozīmē Latvija. Šis 
būs emocionāli piepildīts laiks, kurā 
skolēni stiprinās savas zināšanas par 
Latvijas valsts izveidošanos un tās 
nozīmi mūsdienās.

11. novembrī plkst. 8.00–21.00 
Siguldas Sporta centra – Lāčplēša un 
Laimdotas izaicinājums.

11. novembrī plkst. 10.00 Gaujas 
Kopienas centrā norisināsies Ziemeļ
valstu literatūras nedēļas Rītausmas 
lasījums “Sarunas par brīvību”.

11. novembrī plkst. 14.30 lāpu gā
jiens no Mores kauju muzeja uz Mo
res kauju piemiņas parku. 

11. novembrī plkst. 16.00 lāpu 
gājiens no Allažu pamatskolas līdz 
Allažu pirmsskolas izglītības iestādei 
Birzes ielā 4.

11. novembrī plkst. 16.30 Krimul
das bibliotēkā varēs piedalīties Krēslas 
stundas lasījumā pieaugušajiem.

11. novembrī plkst. 16.45 Inču
kalnā norisināsies Lāčplēša dienai 
veltīts svētku pasākums Aleksandra 
parka estrādē, kā arī lāpu gājiens no 
Inčukalna pamatskolas uz Inčukalna 
Vecajiem kapiem, kur pie pieminekļa 
Raganas kaujā kritušajiem notiks pie
miņas brīdis un varoņu godināšana.

11. novembrī no plkst. 17.00 līdz 
21.00 ikviens aicināts sev ērtā laikā 
ar gaišām domām sirdī iziet Gaismas 
ceļu no Lēdurgas Kultūras nama līdz 
Nacionālo karavīru piemiņas akme
nim pie Lēdurgas kapiem. Ejot šo 
ceļu, būs iespēja nolikt aizdegtu sveci 
uz lielās zīmes pie Lēdurgas Kultūras 
nama, ieiet Lēdurgas Evaņģēliski lu
teriskajā baznīcā un Jāņa Kristītāja 
pareizticīgajā baznīcā, pateikties un 
nolikt svecīti pie Nacionālo karavīru 
piemiņas akmens.

11. novembrī plkst. 18.00 lāpu gā
jiens “Lācplēša dienas stāsts” no Kri
muldas vidusskolas uz Reģu kalnu – ar 
gaismu rokās un siltumu sirdīs iziesim 
kopā ceļu līdz augstākajam punktam 
Raganā – Reģu kalnam, kur lepni plīvo 
Latvijas karogs. Ar īsu piemiņas brīdi 
izstāstīsim Lāčplēša dienas stāstu.

11. novembrī plkst. 18.00 par godu 
Lāčplēša dienai, turpinot pērn aiz
sākto tradīciju, aicinām pievienoties 
simboliskā lāpu gājienā, dodoties ko
pīgā gaismas ceļā un veidojot Gaismas 
mežu Mālpils parkā. Gājiena noslēgu
mā vienosimies spēka dziesmās kopā 
ar tautas mūzikas kopu “Trejasmens” 
un godināsim Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalierus.

11. novembrī plkst. 19.00 Lēdur
gas Kultūras namā būs skatāma vēs
turiskā spēlfilma “Zeme, kas dzied”, 
kuras pamatā ir stāsts par Pirmo 
vispārīgo latviešu dziedāšanas svētku 
dzimšanu un uzņēmīgajiem cilvē
kiem, kas aizsāka šo unikālo, no pa
audzes paaudzē nododamo manto
jumu. Biļetes cena – 3 eiro; norēķinus 
var veikt tikai ar skaidru naudu.

11. novembrī plkst. 18.00 vienosi
mies lāpu gājienā, kas sāksies pie kul
tūras centra “Siguldas devons” un vir
zīsies pa Pils ielu līdz Siguldas Jaunās 
pils dārzam. Tur plkst.  18.30 notiks 
Lāčplēša dienai veltīts svinīgais brīdis 
ar pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Linarda Kumska uzrunu, savukārt vē
lāk gājiena dalībnieki aicināti baudīt 
Mārtiņa Kantera koncertu. 

Lāpu gājienam dalībnieki aicināti 
pulcēties no plkst. 17.40 pie kultūras 
centra “Siguldas devons” Pils ielas 
pusē. Skolas un darba kolektīvus ai
cinām pieteikt dalību tiešsaistē. Veid
lapa pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē. Lūdzam ņemt līdzi lāpas un 
pie apģērba piespraust sarkanbaltsar
kanu lentīti. Pils dārzā Latvijas kon
tūrā ikvienam būs iespēja ielikt arī 
savu sveci. Būtiski uzsvērt: pasākuma 
izskaņā dalībnieki aicināti nodzēst 
savas lāpas un drošības nolūkos arī 
pārliecināties, ka tās ir nodzisušas. 
Lai saudzētu dabu, iedzīvotāji aici
nāti arī izvērtēt iespēju saglabāt savu 
lāpu, lai to varētu izmantot svētku 

reizē nākamgad.
Savukārt valsts svētkiem veltītie 

pasākumi norisināsies no 13.  līdz 
20.  novembrim. Šajā laikā novad
niekiem būs iespēja apmeklēt gan 
dažādus pasākumus, gan piedalīties 
tradicionālajos sarīkojumos. Šogad, 
kā allaž, 18. novembrī cildināsim 
apbalvojuma “Siguldas novada Gada 
novadnieks” un “Siguldas novada 
Goda novadnieks” ieguvējus.

Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienai 
veltītie pasākumi

13. novembrī plkst. 14.00 un 
19.00 Krimuldas Tautas namā būs 
skatāma režisora Māra Martinsona 
un scenārija līdzautora Daiņa Īvā
na vēsturiskā spēlfilma “Zeme, kas 
dzied”, kas stāsta par latviešu nācijas 
dzimšanu Pirmo vispārīgo latviešu 
dziedāšanas svētku laikā 1873. gadā. 
Biļetes cena – 3 eiro.

14. novembrī plkst. 18.00 Siguldas 
Mākslu skola “Baltais flīģelis” aicina uz 
valsts svētku koncertu “Laimes zeme”.

15. novembrī plkst. 18.00 Inču
kalna Tautas namā izskanēs koncerts 
“Svētku diena”. Koncertā piedalīsies 
Inčukalna pagasta izglītības iestāžu au
dzēkņi un tautas nama pūtēju orķestris.

15. novembrī plkst. 18.00 Anšlava 
Eglīša ekspozīcijā skatāma spēlfilma 
“Zeme, kas dzied”. Ieeja – bez maksas.

15. novembrī plkst. 21.00–1.00 
Inčukalna Tautas namā notiks svētku 
balle ar grupu “Pusnakts brīze”. Biļetes 
cena – 10 eiro, ar  iepriekšpārdoša-
nā  – 20% atlaide, daudzbērnu ģime-
nēm  – 40% atlaide. Iegādāties biļetes 
un pieteikt galdiņu var Inčukalna Tau-
tas namā (tālruņa numurs 29478251).

15. novembrī plkst. 21.00 Siguldas 
pagasta Kultūras namā norisināsies 
valsts svētku balle ar Artūru Jauntēvu 
un grupu. Viesi  – pūtēju ansamblis 
“Sigulda”. Biļetes cena  – 15  eiro, ar 

 iepriekšpārdošanā – 12  eiro. Biļe-
tes iepriekšpārdošanā kultūras centra 
“Siguldas devons” biļešu kasē (Pils 
iela 10) līdz 13. novembrim.

16., 17. un 18. novembrī no 
plkst. 17.00 līdz 20.00 Turaidas mu
zejrezervāts svētkos aicina ikvienu 

uzdrošināties ienirt laikā un doties 
gaismu, skaņu un lāzeru ceļojumā 
cauri gadsimtiem, ļauties gaismu 
mistērijai un sajūtās pieskarties vēs
turei. Pasākuma laikā papildus būs 
iespējams apmeklēt ekspozīcijas 
“Gaujas lībieši Latvijas kultūrvēsturē” 
un “Turaidas pils būvvēsture”. Ieejas 
maksa ar Turaidas muzejrezervāta bi-
ļeti, uzrādot  – 20% atlaide. 

16. novembrī plkst. 15.00 Inču
kalna Kopienas centrā “Vecais pasts” 
būs skatāma filma “Zeme, kas dzied”. 
Biļetes cena  – 3  eiro; norēķinus var 
veikt tikai ar skaidru naudu.

16. novembrī plkst. 17.00 kultū
ras centrā “Siguldas devons” Siguldas 
jauniešu deju kolektīvs “Vizbulīte” 
aicina uz koncertu “Dejas rotā Mār
tiņdienu”. Koncertā piedalīsies Sigul
das jauniešu deju kolektīvs “Vizbulī
te” (B grupa), bērnu deju ansamblis 
“Teiksmiņa” no Rīgas, tautas deju an
samblis “Venta” no Kuldīgas, tautas 
deju ansamblis “Drīziņš” no Dobeles 
un bērnu deju kolektīvs “Jampadra
cis” no Limbažiem. Biļetes cena  – 
5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

16. novembrī plkst. 19.00 kon
certzālē “Baltais flīģelis”  – Māru
pes novada Babītes Kultūrizglītības 
centra jauktā kora “Maska” kon
certs “Maska. Pērkons. A cappel-
la”  – unikāla koncertprogramma, 
kurā diriģents Jānis Ozols savienojis 
kormūziku ar rokmūziku un kora 
balsīs izskanēs leģendārās latvie
šu rokgrupas “Pērkons” dziesmas. 
Biļetes cena  – no 14  līdz 24  eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide, 
Siguldas novada mākslu un mūzikas 
skolu audzēkņiem – 40% atlaide. Bi-
ļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.

16. novembrī plkst. 19.00 Krimul
das Tautas namā norisināsies valsts 
svētku sarīkojumskoncerts “Manas 
mājas – Latvija”. Ieeja – bez maksas.

16. novembrī plkst. 22.00 Kri
muldas Tautas namā varēs apmeklēt 
svētku balli, kurā muzikālo pavadīju

mu nodrošinās grupa “Trešās brigā
des amulets”. Biļetes cena – 10 eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – atlaide 20%. 
Norēķini tikai ar skaidru naudu.

17. novembrī plkst. 17.00 Mālpils 
Kultūras centrā norisināsies valsts 
svētku sarīkojums “Manas tēva mājas 
starp divām upēm”. Ieeja – bez maksas.

17. novembrī plkst. 19.00 Lēd
urgas Kultūras namā izskanēs svētku 
koncerts “Apmīļo Latviju”. Koncertā 
piedalīsies Lēdurgas Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi un viesis 
Lauris Valters. Kopā ar Lauri izdzie
dāsim dažādas dziesmas, to skaitā 
“1836”. Ieeja – bez maksas.

17. novembrī plkst. 21.00–2.00 
Mālpils Kultūras centrs aicina uz 
svētku balli kopā ar mūziķiem Mār
tiņu un Jāni. Biļetes cena – 10 eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Iegādāties biļetes un pieteikt galdiņu 
var Mālpils Kultūras centrā.

17. novembrī plkst. 22.00 Lē
durgas Kultūras namā norisināsies 
svētku balles ar grupu “Stabu ielas 
muzikanti”. Biļetes cena – 10 eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. 
Norēķini tikai ar skaidru naudu.

18. novembrī plkst. 11.00 stadio
nā pie Siguldas Sporta centra – “Iz
skrien Latviju Siguldā”.

18. novembrī plkst. 14.00 (Sigul
das Jaunajā pilī) notiks “Siguldas no
vada Goda diena 2024”. Svinīgajā pa
sākumā tiks apbalvoti novadnieki par 
ieguldījumu un nesavtīgu devumu, 
stiprinot Siguldas novada kopienu. 
Apbalvojumu saņēmējiem tiks pa
sniegti pašvaldības domes Atzinības 
raksti un Goda zīmes.

18. novembrī plkst. 18.00–20.00 
pie kultūras centra “Siguldas devons” 
Siguldas novada iedzīvotāji un pilsētas 
viesi aicināti svinēt Latvijas Republikas 
proklamēšanas 106. gadadienu kopā ar 
leģendāro grupu “Jumprava”. Elektro
niskās mūzikas pamatlicēji Latvijā uz 
Siguldu vedīs grupas spēcīgākos, cil
vēku sirdis iekarojušos zelta hitus “Pel
dētājs”, “Zem diviem karogiem”, “Zie
meļmeita”, “Tālu aizgāja brālis”, “Prom 
no pilsētas”, kā arī jauno kompozīciju 
“Brīvības plosts” un citas. Svētku va
kara ieskaņā folkloras kopas “Senleja” 
un “Putni” sauks latviskā spēka vārdus 
debesīs, bet ar sveicienu pie novadnie
kiem mūsu valsts svētkos vērsīsies paš
valdības domes priekšsēdētājs Linards 
Kumskis. Koncerts ir bez maksas.

20. novembrī plkst. 14.00 un 
19.00 Mālpils Kultūras centrā va
rēs noskatīties spēlfilmu “Zeme, kas 
dzied”. Biļetes cena – 3 eiro.

Pasākumos var tikt veiktas izmai
ņas. Aicinām sekot līdzi informācijai 
tīmekļa vietnē www. sigulda.lv.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS



15

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada Ziņas NOTIKUMI

Plānotie kultūras pasākumi novembrī

Allažu pagasts
5. novembrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – Rītausmas lasījums 
bērniem.
11. novembrī plkst. 16.00 
lāpu gājiens no Allažu pamatskolas līdz Allažu 
bērnudārzam Birzes ielā 4.
12. novembrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā – izzinoša un radoša nodar-
bība “Es zīmēju Latviju” lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” ietvaros.
22. novembrī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 un 
viena lapaspuse” tikšanās. 

Inčukalna pagasts
4. novembrī plkst. 18.00 
Inčukalna bibliotēkā – inčukalnietes, dzej-
nieces Laimas Mūrnieces dzejas grāmatas 
“Domām nav māju” atvēršanas svētki. 
Piedalās mūziķe Marta Rancāne.
6. novembrī plkst. 19.00 
Inčukalna Tautas namā – koncerts “Lūcija 
Garūta un Jānis Zābers. Svētā Mīla”. Koncertā 
skanēs Lūcijas Garūtas, Emīla Dārziņa, 
Alfrēda Kalniņa un citu latviešu komponistu 
dziesmas, kas cieši saistās ar Jāņa Zābera 
skaisto balsi un viņa leģendāro tēlu. Biļetes 
cena – 10 eiro, ar   iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties Inčukalna Tautas 
namā (norēķini tikai skaidrā naudā)..
7. novembrī plkst. 10.30 
Gaujas Kopienas centrā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” nodarbī-
ba ar radošo darbnīcu.
9. novembrī plkst. 17.00 
Inčukalna Tautas namā – lietišķās mākslas 
izstādes “Satikšanās” atklāšana.
11. novembrī plkst. 10.00 
Gaujas Kopienas centrā – Ziemeļvalstu liter-
atūras nedēļas Rītausmas lasījums “Sarunas 
par brīvību”.
11. novembrī plkst. 16.45 
Inčukalnā notiks Lāčplēša dienai veltīti pasā-
kumi. Plašāka informācija – 14. lappusē.
15. novembrī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā – koncerts “Svētku 
diena”. Plašāka informācija – 14. lappusē.
15. novembrī plkst. 21.00–1.00 
Inčukalna Tautas namā notiks svētku balle ar 
grupu “Pusnakts brīze”. Biļetes cena – 10 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. (norēķi-
ni tikai skaidrā naudā)
16. novembrī plkst. 12.00–13.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
“Rīts ar literatūrzinātnieku”.
16. novembrī plkst. 15.00
 Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” 
būs skatāma filma “Zeme, kas dzied”. Biļetes 
cena – 3 eiro (norēķini tikai skaidrā naudā).
27. novembrī plkst. 17.30 
Inčukalna Tautas namā –spēlfilma bērniem, 
pusaudžiem un ģimenēm “BUM!”. Biļetes  
cena – 3 eiro (norēķini tikai skaidrā naudā).

Krimuldas pagasts
2. novembrī plkst. 12.00 un  
8. novembrī plkst. 18.00
animācijas filma “Straume”. Ieejas 
maksa – 4 eiro (biļetes var iegādāties tikai 
iepriekšpārdošanā).
8. novembrī plkst. 19.00 
Krimuldas Tautas namā – Riharda Čerkovska 
stāvizrāde “Vīrieša pētījums – kā domā 
sievietes?”. Biļetes cena – 9 eiro. Biļetes var 
iegādāties tīmekļa vietnē bezrindas.lv. 
8. novembrī plkst. 16.00 
Inciema bibliotēkā – lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” nodarbība pirmsskolas 
vecuma bērniem.
9. novembrī plkst. 14.00 
Krimuldas Tautas namā – audēju darbu 
izstādes “Jostiņsegu raksti – tradīcijas un 
jaunrade” atklāšana.
9. novembrī plkst. 18.00 
Sunīšu Kopienas centrā – pasākums “Lāsma 
Salmiņa dziesmā un dzejā”.
11. novembrī plkst. 16.30 
Krimuldas bibliotēkā – Krēslas stundas 
lasījums pieaugušajiem.
11. novembrī plkst. 18.00 
lāpu gājiens “Lāčplēša dienas stāsts” no 
Krimuldas vidusskolas uz Reģu kalnu. Plašāka 
informācija – 14. lappusē.

No 11. līdz 15. novembrim 
Krimuldas bibliotēkā – pasākums “Kur koki 
aug visstaltākie? Kur mākoņi visbaltākie? Kur 
putni dzied visskaļāk?”.
12. novembrī plkst. 15.00 
Inciema bibliotēkā – Krēslas stundas lasījums 
pieaugušajiem Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas ietvaros.
13. novembrī plkst. 14.00 un 19.00 
Krimuldas Tautas namā – spēlfilma “Zeme, 
kas dzied”. Biļetes cena – 3 eiro. Plašāka 
informācija – 14. lappusē.
15. novembrī plkst. 10.00 
Inciema bibliotēkā – Rītausmas lasījums 
pirmsskolas vecuma bērniem.
15. novembrī plkst. 18.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā – spēlfilma “Zeme, 
kas dzied”. Ieeja – bez maksas.
16. novembrī plkst. 19.00 
Krimuldas Tautas namā – valsts svētku sarīko-
jums-koncerts “Manas mājas – Latvija”. Ieeja – 
bez maksas. Plkst. 22.00 – svētku balle ar 
grupu “Trešās brigādes amulets”. Biļetes cena – 
10 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – atlaide 20% 
(norēķini tikai skaidrā naudā). 
24. novembrī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā – Riharda Čerkovska 
stāvizrāde “Patiesība par vīriešiem un sievi-
etēm”. Biļetes cena – 12 eiro; tās var iegādāties 
tiešsaistē bezrindas.lv.

Lēdurgas pagasts
No 1. līdz 30. novembrim 
Lēdurgas bibliotēkā norisināsies izglītojoša, in-
teraktīva spēle bērniem “Latvijas daba. Plēsēji”. 
11. novembrī no plkst. 17.00 līdz 21.00 
ikviens aicināts sev ērtā laikā ar gaišām 
domām sirdī iziet Gaismas ceļu no Lēdurgas 
Kultūras nama līdz Nacionālo karavīru 
piemiņas akmenim pie Lēdurgas kapiem. 
Plašāka informācija – 14. lappusē.
11. novembrī plkst. 19.00 
Lēdurgas Kultūras namā – vēsturiskā spēl-
filma “Zeme, kas dzied”. Biļetes cena – 3 eiro 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
17. novembrī plkst. 19.00 
Lēdurgas Kultūras namā – svētku koncerts “Ap-
mīļo Latviju”. Ieeja – bez maksas. Plkst. 22.00 – 
svētku balle. Ieejas maksa – 10 eiro, ar    
iepriekšpārdošanā – 20% atlaide (norēķini tikai 
skaidrā naudā).

Mālpils pagasts
6. novembrī plkst. 19.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs koncerts-sa-
runa “Nāc uz manām trepēm spēlēties”, at-
ceroties mūziķi, kādreizējo Mālpils jauktā kora 
diriģentu Eināru Lorencu. Ieeja – bez maksas.
11. novembrī plkst. 18.00 
lāpu gājiens un Gaismas meža veidošana 
Mālpils parkā. Plašāka informācija – 14. lappusē.
12. novembrī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā – lasīšanas veicināšanas 
nodarbība “La(p)sa” – “Jaunie piedzīvojumi 
Muminielejā”.
13. novembrī plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēkā – grāmatu klubiņa tikšanās 
“Krēslas lasījumi”.
14. novembrī plkst. 19.00 
Mālpils Kultūras centrā – izrāžu apvienības 
“PANNA” stand-up komēdija “Stūrgalvis” ar 
Aināru Ančevski galvenajā lomā. Biļetes 
cena – no 18 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils 
Kultūras centra un “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
17. novembrī plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā – valsts svētku sarīko-
jums “Manas tēva mājas starp divām upēm”. 
Ieeja – bez maksas. Plkst. 21.00 – svētku balle. 
Biļetes cena – 10 eiro. Ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
20. novembrī plkst. 14.00 un 19.00 
Mālpils Kultūras centrā – spēlfilma “Zeme, kas 
dzied”. Biļetes cena – 3 eiro.
28. novembrī plkst. 19.30 
Mālpils Kultūras centrā – danču vakars 
“Andrejus gaidot”. 
30. novembrī plkst. 13.00 
Mālpils Kultūras centrā – grāmatas “Mālpils 
plenēri. Refleksijas un atspulgi” atvēršanas svētki.

Mores pagasts
11. novembrī plkst. 14.30 
lāpu gājiens no Mores kauju muzeja uz Mores 
kauju piemiņas parku. 
No 11. līdz 15. novembrim 
Sidgundas bibliotēkā – Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļai veltīta aktivitāte “Uzzīmē 
Ziemeļvalstu literatūras tēlu!”.
20. novembrī plkst. 10.00 
Mores bibliotēkā – lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” nodarbība pirmsskolas 
vecuma bērniem.
23. novembrī plkst. 14.00 
Mores Tautas namā – Mores amatierteātra 
“Oga” pirmizrāde “Smeldze” pēc Petri Tammi-
nena īsstāstu motīviem. Biļetes cena – 3 eiro. 
Pirms izrādes varēs nopirkt Mores Tautas namā 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
30. novembrī plkst. 16.00 
Mores Tautas namā – Inčukalna amatierteātra 
un mūzikas grupas “kalnieši99” muzikālās 
izrāde “Atsauces”. Biļetes cena – 5 eiro. Ar  
iepriekšpārdošanā 20% atlaide, daudzbērnu ģi-
menēm 40% atlaide. Biļetes var iegādāties Mores 
Tautas namā (norēķini tikai skaidrā naudā).

Sigulda un Siguldas pagasts
1. novembrī plkst. 18.00–21.00 
Siguldas Jaunajā pilī notiks Vidzemes Prozas lasī-
jumu noslēguma pasākums. Ieeja – bez maksas.
1. novembrī plkst. 19.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – Riharda 
Čerkovska stāvizrāde “Patiesība par vīriešiem 
un sievietēm”. Biļetes cena – 12 eiro. Biļetes 
pieejamas bezrindas.lv.
No 1. līdz 30. novembrim 
Siguldas novada bibliotēkā – “Rudens 
izlaušanās spēle” sākumskolas vecuma 
bērniem. 
2. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – grupas 
“Autobuss debesīs” 25 gadu jubilejas koncerts 
“Sitiet bungas, mani mīļie”. Biļetes cena – no 
20 līdz 35 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
5. novembrī plkst. 17.00 
bibliotēkā – radošais vakars “Radošā kopā 
būšana” visu vecumu interesentiem.
5., 12., 19., 26. novembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu otr-
diena”, kuras laikā vecākiem un viņu atvasēm 
būs iespēja satikties ar domubiedriem, 
apmainīties ar pieredzi un emocijām.
7., 8., 13., 14., 28., 29. novembrī 
plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programma “La(p)sa” nodar-
bība Siguldas pirmsskolas izglītības iestāžu 
grupām ar iepriekšēju pieteikšanos.
7. novembrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Brīvība 
Ziemeļos” – Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
ietvaros tikšanās ar dzejniekiem Contru un 
Guntaru Godiņu.
7. un 21. novembrī plkst.16.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – jauniešu inici-
atīvas centra “Mērķis” tikšanās ar jauniešiem.
8. novembrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – piedzīvoju-
mu izrāde bērniem “Noslēpumu sala”. Biļetes 
cena – no 9 līdz 15 eiro. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
9. novembrī plkst. 16.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Viļa 
Daudziņa zīmējumu izstādes “Teātris bildēs” 
atklāšana, tikšanās ar mākslinieku.
9. novembrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – vidējās 
paaudzes deju kolektīva “Dūka” koncerts 
“Jauns cēliens”. Biļetes cena – 5 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
9. novembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu diena: 
lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība sadarbībā ar Ekonomikas un kultūras 
augstskolas Kultūras vadības 4. kursa studenti 
Ligitu Zariņu. Programmā paredzēts lasījums, 
kopīga dziedāšana un radošā darbnīca.
10. novembrī plkst. 12.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – Mārtiņdiena 
kopā ar Lēdurgas folkloras kopu “Putni”.
11. novembrī plkst. 18.00 
lāpu gājiens no kultūras centra “Siguldas 
devons” līdz Siguldas Jaunajai pilī. Plašāka 
informācija – 14. lappusē.
12. novembrī plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēkā – stāstu vakars 
kopā ar aizrautīgiem ceļotājiem Raimondu 
Dombrovski un Kristapu Piparu “Ceļojuma 
piezīmes pa Aļasku”.
14. novembrī plkst. 17.30
 Jūdažu Sabiedriskajā centrā – tikšanās ar 

rakstnieci Zani Nuts.
14. novembrī plkst. 18.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” – valsts 
svētku koncerts “Laimes zeme”.
15. novembrī plkst. 21.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – valsts svētku 
balle ar Artūru Jauntēvu un grupu. Viesi – 
pūtēju ansamblis “Sigulda”. Biļetes cena – 
15 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 12 eiro. Biļetes 
iepriekšpārdošanā kultūras centra “Siguldas 
devons” biļešu kasē līdz 13. novembrim.
16. novembrī plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Siguldas 
jauniešu deju kolektīva “Vizbulīte” koncerts 
“Dejas rotā Mārtiņdienu”. Biļetes cena – 5 
eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē
16. novembrī plkst. 19.00 
Siguldas Jaunās pils pagrabā – Zandas 
Pučes un Armanda Andžes izstādes “Fluvius” 
atklāšana. Ieeja – bez maksas.
16. novembrī plkst. 19.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” – Babītes 
Kultūrizglītības centra jauktā kora “Maska” kon-
certs “Maska. Pērkons. A cappella”. Biļetes cena – 
no 14 līdz 24 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide, 
Siguldas novada mākslu un mūzikas skolu 
audzēkņiem – 40% atlaide. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
16., 17. un 18. novembrī  
no plkst. 17.00 līdz 20.00 
Turaidas muzejrezervāts aicina doties gaismu, 
skaņu un lāzeru ceļojumā cauri gadsimtiem. 
Ieejas maksa ar Turaidas muzejrezervāta biļeti, 
uzrādot , – 20% atlaide.
18. novembrī plkst. 14.00 
Siguldas Jaunajā pilī – “Siguldas novada Goda 
diena 2024”.
18. novembrī plkst. 18.00–20.00 
pie kultūras centra “Siguldas devons” – 
leģendārās grupas “Jumprava” koncerts. 
Ieeja – bez maksas.
20. novembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Rīta stundas 
lasījums Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
ietvaros.
22. novembrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – Siguldas 
bērnu un jauniešu deju kolektīvu koncerts. 
Biļetes cena – 3 eiro. Biļetes pirms koncerta 
varēs nopirkt Siguldas pagasta Kultūras namā 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
22. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – jubilejas 
šovs “Dziesmu duelim – 20”. Biļetes cena – no 
15 līdz 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
23. novembrī plkst. 12.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – pasākums 
“Siguldas vagoniņa idejas realizētājam 
Aivaram Janelsītim – 95”.
23. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Ab-
solventu orķestra rudens koncerts. Biļetes 
cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
23. novembrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – apvie-
nības “Rāmi Riti” 10 gadu jubilejas koncerts 
“Saules zīmē”. Biļetes cena – no 15 līdz 28 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
24. novembrī plkst. 16.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – pūtēju 
orķestru sadraudzības koncerts. Biļetes cena – 
3 eiro. Biļetes pirms koncerta varēs nopirkt 
Siguldas pagasta Kultūras namā (norēķini tikai 
skaidrā naudā).
26. novembrī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Ģertrūdes 
ielas teātra izrāde “Nasing spešal”. Biļetes 
cena – no 15 līdz 18 eiro, ar  iepriekšpār-
došanā – 20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 
40% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
26. novembrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – rokdarbnieku va-
kars “Adām bibliotēkā”. Adīti dizaina aksesuāri.
28. novembrī plkst. 18.30–20.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – “[Ie]nāc literatūrā” 
kopā ar Guntaru Godiņu un Ingu Alsiņu-Lasmani.
30. novembrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – mūzikls 

“Galms [pa]galmā”. Biļetes cena – no 20 līdz 
35 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
30. novembrī plkst. 18.00 
pie Siguldas pagasta Kultūras nama – eglītes 
iedegšana. 
30. novembrī plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – izstādes 
“Starp saknēm un virsotnēm” atklāšana.
30. novembrī plkst. 12.00 
kafejnīcā “Smart coffe roastery” – cikla “Rīts ar 
literatūrzinātnieku” trešās sezonas noslēguma 
diskusija. 

IZSTĀDES
Allažu pagasts

No 1. līdz 30. novembrim
 Allažu bibliotēkā – Daigas Segliņas izstāde 
“Daba zīmējumos”.
No 12. līdz 30. novembrim 
Allažu bibliotēkā – Allažu pamatskolas pirms-
skolas izglītības grupu bērnu darbiņu izstāde 
“Mana Latvija!”.

Inčukalna pagasts
Līdz 10. novembrim 
Inčukalna bibliotēkā – Inčukalna Mūzikas 
un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas 
nodaļas audzēkņu darbu izstāde “Re, torte!”.
No 9. novembra līdz 12. janvārim 
Inčukalna Tautas namā – lietišķās mākslas 
izstāde “Satikšanās”.
No 11. novembra līdz 10. decembrim 
Inčukalna bibliotēkā – “Mans gabaliņš 
Latvijas” – Inčukalna pamatskolas audzēkņu 
auduma gleznas bibliotēkas logos.
Līdz 10. decembrim 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
tautas daiļamata meistara metālmākslinieka 
Imanta Jākobsona darbu piemiņas izstāde.

Krimuldas pagasts
No 9. novembra 
Krimuldas Tautas namā – audēju darbu 
izstāde “Jostiņsegu raksti – tradīcijas un 
jaunrade”.

Lēdurgas pagasts
9. novembrī plkst. 12.00 
Lēdurgas Kultūras namā – “Lāčplēša kauss”.

Mālpils pagasts
No 1. līdz 27. novembrim 
Mālpils Kultūras centrā – mākslinieces Maijas 
Muižnieces darbu izstāde “Zālei pāri”.
No 7. līdz 30. novembrim 
Mālpils Kultūras centrā – 3. starptautiskā 
Mālpils glezniecības plenēra darbu izstāde 
“Debesu vērotāji”.

Mores pagasts
No 1. līdz 30. novembrim 
Mores bibliotēkā – Ilzes Gurtlavas izstāde 
“Kad dvēsele zied”.

Sigulda un Siguldas pagasts
No 1. līdz 30. novembrim 
Siguldas novada bibliotēkā – Latvijas Dabas 
muzeja izstāde “Vilks Igaunijā”.
Līdz 24. novembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – izstāde 
“Zinātu, kur kritīšu, paliktu spilvenu”.
Līdz 6. decembrim 
Siguldas novada bibliotēkā – papīrmākslas 
un mākslinieku oriģinālgrāmatu (artist book) 
izstāde “Veco grāmatu jaunā dzīve”.
Līdz 1. decembrim 
Siguldas Jaunās pils salonā – tautas lietišķās 
mākslas studijas “Urga’’ un “Māl-pils” izstāde 
“Divas sezonas”. Ieejas maksa iekļauta Siguldas 
Jaunās pils apmeklējuma cenā.
Līdz 6. decembrim 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – Ogres 
gleznotāju grupas “Ceturtā priede” dalīb-
nieces Inetas Krūmiņas gleznu izstāde “Krāsu 
prieks”.
No 9. novembra līdz 6. decembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Viļa 
Daudziņa zīmējumu izstāde “Teātris bildēs”.
No 15. novembra līdz 15. decem-
brim 
Siguldas Jaunās pils pagrabā – Zandas Pučes un 
Armanda Andžes izstāde “Fluvius”. Ieejas maksa 
iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Pasākumos, kuriem nav minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas.



16

OKTOBRIS, 2024

S!guldas Novada ZiņasFOTOZIŅAS

FO
TO

: V
IK

TO
RI

JA
 M

AŠ
KO

Turpinot pavasarī aizsākto skolu literatūras programmu, 4. oktobrī Siguldas novada 
skolās un kultūrvietās pazīstami autori novadīja 20 nodarbības, kas skar aktuālas tē-
mas, izmantojot literārus darbus, un rosināja uz kopīgu radošu darbošanos. Šī bēr-
niem un jauniešiem bija iespēja piedzīvot satikšanos ar literatūru netradicionālā
formātā.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Atklājot 24. sezonu, Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” saviem klausītājiem snie-
dza iespēja apmeklēt virtuozā pianista Andreja Osokina solokoncertu “No Vaska līdz 
Vītolam. Latviešu klaviermūzikas dižgari”. Īpašu noskaņu koncertā radīja novada 
mākslinieces Kristīnes Kliginas lielformāta gleznu scenogrāfija. Šajā sezonā koncert-
zāle ikvienu interesentu iepriecinās ar plašu un jaudīgu programmu. Aicinām sekot 
līdzi informācijai!

FO
TO

: M
AD

AR
A 

ŽI
D

AU
A

Par godu Starptautiskajai senioru dienai novadā norisinājās vairāki pasākumi. Kul-
tūras centrā “Siguldas devons” izskanēja koncerts, pēc kura tika sumināts arī senioru 
(vīru) vokālais ansamblis “Saltavots”, kas šogad atzīmē desmito darbības gadu. Visi 
senioriem veltītie pasākumi bija bez maksas, un novada seniori varēja labi pavadīt 
laiku, baudot koncertus un piedaloties dažādās radošās aktivitātēs.

Oktobrī Siguldas Sporta centrā notika sacensības “Lielā balva”, kurās piedalījās vairāk 
nekā 400 skolēnu no dažādām skolām. Dalībnieki, pārstāvot pamatskolas (7.–9. kla-
ses) un vidusskolas (10.–12. klases) komandas, sacentās dažādās aktivitātēs. “Lielās 
balvas” dalībniekiem bija iespēja apskatīt FIBA “EuroBasket 2025” trofeju, kas 17. ok-
tobrī devās savā rudens ceļojumā pa Siguldas novadu.

FO
TO

: E
D

IJS
 D

ZA
LB

S

Rudens ir ražas novākšanas, graudu kulšanas un malšanas laiks, tāpēc atbilstoši tam 
godā tiek celts tradicionālais ēdiens – putra. Oktobrī ar krāšņām aktivitātēm Lēdurgā 
jau ceturto reizi notika Putras diena. Tās apmeklētājiem bija iespēja ne tikai degustēt 
dažādas putras, bet arī baudīt amatiermākslas kolektīvu un folkloras kopu koncertu, 
vērot lauksaimniecības tehnikas parādi un piedalīties citās tradicionālās aktivitātēs.

FO
TO

: K
RI

ST
AP

S 
PE

LĒ
KA

IS

Atzīmējot kopā būšanas piekto gadadienu, Siguldā izskanēja apvienības “Kuolm ran-
dõ/Trīs krasti” koncerts. Koncertprogramma ļāva dziļāk ieskatīties lībiešu kultūrā un
pietuvoties valodai, kas tik ļoti ir ietekmējusi to Latviju, kurā dzīvojam šobrīd. Tā ir 
daļa no mūsu kopīgās vēstures, daļa no mums. Par godu gadadienai tapis vinila al-
bums “N°1”, kurā iekļauta oriģinālmūzika un mūsdienu lībiešu dzeja.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE


